MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario & instauragéo de processo de contratagédo, conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratacio:

Inscrigao de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizagao, Controle e Gestéo Contratual de Obras
Publicas".

ATENCAO: Replicar esta informagéo no item 1.1 do Termo de
Referéncia

2. Objeto se enquadra em solugfio de tecnologia da Informacio:

()SIM
(x)NAO

Nota: Resolugao
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

CEAT

4. Unidade Gestora do Recurso (Codigo e Nome):

40.101 - 0039/Central de Apoio Técnico

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagéo or¢amentaria destinada a despesa)
(x) RECURSOS PROPRIOS - Orgamento do MPBA

() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL

() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrario, informar "Néo se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL



(x) SIM, contratagdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indica¢do do Item Caodigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

Treinamentos na area de meio ambiente CEAT - 001 R$ 50.000,00

( ) NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsdo no PCA.

JUSTIFICATIVA:

ATENCAO: Inserir texto com a

Justificativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO
Nome Completo:

ANDREOLI ALVES BASTOS

Unidade Administrativa:

CEAT

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE
Nome Completo:

ANDREA SCAFF DE PAULA MOTA

Orgio/Unidade:

CEAT

ATENCAO: Este documento devera ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestacio no SEI dando ciéncia da solicitacéo.
EIT ‘
2001
assinatura Iﬂ
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Andréoli Alves Bastos - Assistente Técnico Administrativo, em 09/06/2025, as 11:53, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
» acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1565363 e o codigo CRC D504E1AA.

19.09.02024.0016456/2025-15

1565363v1

(@descricao_orgao m



CENTRAL DE APOIO TECNICO

|
DUD@ MINISTERIO PUBLICO E AT
DO ESTADO DA BAHIA —
|
Salvador, 30 de maio de 2025

Ao Executor Orcamentario da CEAT
Andréoli Alves Bastos
Assunto: Solicitacdo de contratacdo de curso de capacitacdo em fiscalizacdo de obras publicas

Senhor Executor Orcamentario,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito deflagracdo de processo para contratacdo do curso
“Fiscalizacdo, Controle e Gestdao Contratual de Obras Publicas”, promovido pela Faculdade Baiana
de Direito e ministrado pelo Professor Nicola Espinheira da Costa Khoury, Auditor Federal de
Controle Externo do Tribunal de Contas da Unido (TCU).

A capacitacdo é voltada para o aperfeicoamento técnico na area fiscalizacdo de obras publicas,
com enfoque pratico na fiscalizacdo e controle de contratos administrativos, e serd direcionada a
cinco analistas técnicos da CEAT com formacdo em Engenharia Civil: Rbmulo Nascimento Jataraiba
Batista, Igor D’Tarso Pereira Santos, Wagner Aquino dos Anjos, Rubem Paulo Patury Correia e
Nilson Mendes Figueira Campos.

A Faculdade ofertou 15% de desconto sobre o valor total, considerando a contratagdo conjunta
de cinco acessos. O contato com a Faculdade pode ser feito com Manuela Vidal,
educacaoexecutiva@faculdadebaianadedireito.com.br e (71) 99985-9844.

Diante da relevancia do conteldo para a atuacdo técnica da CEAT e da oportunidade de
qualificacdo com especialista do TCU, solicitamos a adogdo das providéncias necessarias para a
contratacdo direta do curso, observando-se a vantajosidade da proposta e a disponibilidade
orcamentdria do setor.

Andréa Scaff de Paula Mota
Promotora de Justica
Coordenadora da CEAT



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Pelo prosseguimento da contrata¢do do curso de capacitagdo, conforme ja solicitado.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Andrea Scaff de Paula Mota - Promotora de Justica, em 03/06/2025, as 16:18, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1557511 e o cédigo CRC 3956B08F.

19.09.02024.0016456/2025-15 1557511v2



TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

| 1.1 INDICACAO DO OBJETO |

Prestacdo de servicos de inscri¢cdo de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da drea de engenharia civil no Curso
"Fiscalizacdo, Controle e Gestdo Contratual de Obras Publicas”, conforme condi¢des, quantidades e
especificacdes técnicas estabelecidas neste Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s).

| 1.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

O quantitativo foi definido com base no nimero de analistas técnicos da CEAT com formacdo em Engenharia
Civil: Rbmulo Nascimento Jataraiba Batista, Igor D’Tarso Pereira Santos, Wagner Aquino dos Anjos, Rubem
Paulo Patury Correia e Nilson Mendes Figueira Campos.

| 1.3 FORMA DE EXECUGAO-(escolher UMA opg3o)

(x) A-PRESTAGAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B-PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA.
( ) C-PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS: (escolher UMA opgao)

( ) C.1-SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.

( ) C.2 - SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO
(NIVEIS MINIMOS DE SERVICO).

( ) C.3 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE
SERVICOS.

( ) C.4 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO
(NIVEIS MINIMOS DE SERVICO).

> JUSTIFICATIVA (para enquadramento como servico continuado):

( ) D- OUTRO(S). Especificar:

| 1.4 JUSTIFICATIVA: ENQUADRAMENTO COMO SERVICO(S) DE ENGENHARIA (escolher UMA opg¢do)

(x) A -NAO SE APLICA (N3o se trata de contratagdo de servicos de engenharia).

( ) B-SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVIGCO(S) DE ENGENHARIA”: (preencher Bl e B2)
> B.1- FUNDAMENTAGAO:
> B.2 - ITENS APLICAVEIS: (escolher UMA opgio)

( )B.2.1-TODOS OS ITENS.
( )B.2.2 - PARTE DOS ITENS:
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1.5 FUNDAMENTAGAO DA CONTRATACAO

A realizacdo desta contratacdo é por tratar-se de um conteudo relevante para a atuacdo técnica da CEAT e da
oportunidade de qualificagdo com especialista do TCU. A capacita¢do sera voltada para o aperfeicoamento
técnico na drea de fiscalizacdo de obras publicas, com enfoque pratico na fiscalizacdo e controle de contratos
administrativos.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

Cuida-se de prestac¢do de servicos de inscricdo de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da drea de engenharia
civil no Curso "Fiscalizacdo, Controle e Gestdao Contratual de Obras Publicas", que visa a uma aprendizagem
sobre a nova legislacdo de fiscalizacdo e gestdo de contratos de obras publicas, com foco na prevencdo de
paralisacdes. O curso abrange estudos preliminares (ETP,TR,BIM), processo licitatério e regimes de execugao.
Serao analisados orgamentos, principais aspectos de editais de obras, gestdao contratual, medicdo e
pagamento, alteracdes contratuais, reequilibrio econémico financeiro e métodos alternativos de resolucao de
disputas, além de técnicas para fiscalizagdo eficiente e solu¢do de problemas na execucdo de obras publicas.

| 2.1 FUNDAMENTAGCAO LEGAL DO ENQUADRAMENTO COMO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO |

2.1.1 BASE LEGAL: (escolher UMA OPGAO)
A selecdo do fornecedor sera por Inexigibilidade de Licitagdo, com fundamento no

( ) A—Artigo 74, caput da Lei Federal n? 14.133/2021.

( ) B—Artigo 74, inciso | da Lei Federal n® 14.133/2021.

( ) C—Artigo 74, inciso |l da Lei Federal n? 14.133/2021.

(x) D — Artigo 74, inciso lll, alinea f da Lei Federal n® 14.133/2021.
( ) E-Artigo 74, inciso IV, da Lei Federal n2 14.133/2021.

( ) F—Artigo 74, inciso V, da Lei Federal n? 14.133/2021.

2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETIGAO:

Contratagdo de servigo técnico especializado de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, conforme art. 74,
inciso I, alinea f da Lei n®. 14.133/2021. Em especifico, no caso concreto, se trata de um curso na modalidade
Live Learning (aulas remotas ao vivo) com interagdo em tempo real com professores e colegas, e com periodo
certo para sua realizagdo.

| 2.2 HABILITAGAO

2.2.1 JURIDICA: (escolher UMA DAS OPCOES, CONFORME O CASO)
(X ) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato Social e
alteracgGes, se houver, e ato constitutivo);
( ) B - DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificacdo pessoal e
cartdo CPF, caso esta numeracdo ndo conste no primeiro).

2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddao Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certidao de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;
Versdo — Junho/2025




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

B.1 - Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso nao seja Bahia;
C - Certiddao de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;
D - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);
E - Certid3o de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
( X)A-NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

() C - BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL,
COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS: (escolher quantos cabiveis)
( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:
( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que devera ser:
( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:
( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D- DEMONSTRAGCAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da licitagao (limite legal: 10%);

> JUSTIFICAR OPGAO “D”:

| 3.1 REGIME DE EXECUCAO |

( ) A- EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.
(X) B - EMPREITADA POR PREGO UNITARIO.

( ) C-OUTRO. Indicar:

| 3.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.2.1 O prestador deverd retirar a nota de empenho no prazo de 10 dias corridos, contados a partir da
notificacdo pela Administracdo, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco

indicado na proposta de precos.

3.2.2 O prestador podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administragao.

| 3.3 FORMA DE EXECUGAO

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUCAO: Faculdade Baiana de Direito - Salvador/BA

3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO: (escolher UMA opgio)

( ) A-NAO SE APLICA.
(x) B - SIM. CONFORME REGRAS ABAIXO:

Serd realizado do dia 29/07 a 19/08/2025, as tercas-feiras e quintas-feiras, das 19h as 22h.

3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA: (escolher UMA op¢ao)

(X ) A-NAO SE APLICA.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel:
o Telefone e e-mail para contato:
o Antecedéncia minima (se necessario):

3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA CONTRATAGAO:

( ) A-NAO SE APLICA.
(X)) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

O curso serd na modalidade Live Learning e com carga horaria de 20h.

| 3.4 PRAZO(S) DE EXECUCAO: (escolher UMA opgao)

( ) A-REGRAS: (SUGESTAO)

» A.1-PRAZO(S) DE EXECUGAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVIGO:

DESCRIGAO DO SERVIGO

PRAZO EM DIAS

CONTAGEM

( ) Uteis () Corridos

( ) Uteis () Corridos

» A.2-PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE: (escolher UMA opgao)

( )1-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).

( ) II- OUTRO. Informar:

> A.3 - PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVIGOS (SE HOUVER):
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS
WP sossessii

> A.4 - ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO: (escolher UMA
opgao)

( )1-NAO.
( ) Il - SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes

do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva
comprovacao de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

(X) B - REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):
Conforme definida no item 3.3

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas.

3.6 REGRAS DE GARANTIA:

3.6.1 REGRAS GERAIS: (escolher UMA opc¢do)
(X) A—-NAO SE APLICA.

( ) B— GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDIGOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C— GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:

() D - HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA).

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS):
o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:
( ) E— DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).
3.6.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA: (Somente para opg¢oes C ou D do item 3.6.1)
3.6.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA: (escolher UMA opg3o)

( ) A— CONTRATADO. (REGRA GERAL)
( ) B— FABRICANTE. (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
Versdo — Junho/2025



TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS
WP sossessii

3.6.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos servicos: (escolher UMA opg¢ao)

()A- DIAS.
()B- MESES.
() C - GARANTIA PERDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)
o Justificar prazo de duragao definido:
o
3.6.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:
(escolher UMA opgdo)

()A- HORAS. Contagem — Escolher UMA opc¢do: () Uteis ( ) Corridos
()B- DIAS. Contagem — Escolher UMA opcdo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C—OUTRO (S). Indicar:

3.6.2.4 FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO: (escolher UMA opgao)
( ) A- ASSISTENCIA SEDIADA NA ZONA URBANA OU METROPOLITANA DE SALVADOR.
( ) B— ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPIO:
( ) C—ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.

( ) D - ON SITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCECI\O).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcard com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de servicos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos
aos locais em que aqueles tenham sido executados (servicos) ou estiverem (bens), bem como
pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E—OUTRA. Especificar:
3.6.5.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA: (Se houver)

( ) A—NAO SE APLICA.
( ) B—APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.7 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATAGAO: (escolher UMA opg3o)

(X) A - VEDADA A SUBCONTRATACAO.
( ) B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:

» Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

> Indicar regras/condi¢des para subcontrata¢io:

>

3.8 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.8.1 DAS DISPOSIGCOES GERAIS:

3.8.1.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Federal n2 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestdo e fiscalizacdo da contratacdo, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento.

3.8.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizacdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execucdo da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.8.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execu¢ao descritos neste instrumento, e determinar
as providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das sanc¢des
contratuais legais;

3.8.1.2.2 Transmitir ao fornecedor as instrugdes, e comunicar altera¢des de prazos ou roteiros, quando for
0 caso;

3.8.1.2.3 Promover a verificagdo dos produtos ja entregues;

3.8.1.2.4 Esclarecer as duvidas do fornecedor, solicitando ao setor competente do MPBA, se necessario,
parecer de especialistas;

3.8.1.2.5 Manter anotagdao em registro préprio de todas as ocorréncias relacionadas a execu¢do do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados;

3.8.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das medidas convenientes, a
situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n?
14.634/2023; art. 12, §22 e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, § 29).

3.8.1.3 A fiscalizacdo, pelo MPBA, ndo desobriga o fornecedor de sua responsabilidade quanto a perfeita
execucdo do objeto contratual.

3.8.1.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do MPBA, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime o
fornecedor das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.8.1.4 O MPBA podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servicos que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condicdes deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.8.1.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, deverd ser substituido pelo
fornecedor as suas expensas;

3.8.1.4.2 A ndo aceitacdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilacdo do prazo
de execucdo, salvo expressa concordancia do MPBA.

3.8.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execuc¢do do presente instrumento.
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3.8.1.6 Cabera ao gestor do contrato deliberar sobre a execugao contratual, em especial:

3.8.1.6.1 Autorizar o inicio da execu¢do do objeto contratual, deliberando sobre o momento do envio de
documentos de formalizacdo tais como documentos ou nota de empenho ordinaria ao contratado;

3.8.1.6.2 Coordenar as atividades realizadas pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao
cumprimento de obriga¢des assumidas pelo contratado, elaborando, sempre que necessdrio, relatério com
vistas a verificagdo da necessidade de adequa¢les do contrato para fins de atendimento a finalidade da

Administrativa;

3.8.1.6.3 Receber duvidas ou questionamentos de matérias sob sua competéncia, feitos pela CONTRATADA
e/ou pela fiscalizagdo, manifestando-se e dando o devido encaminhamento;

3.8.1.6.4 Deliberar sobre prorrogacées de prazos de entre ou execugao;

3.8.1.6.5 Deliberar sobre o recebimento definitivo do objeto contratado, mediante emissdo de termo
detalhado, quando ndo for designada comissdo especifica para tal fim;

3.8.1.6.6 Adotar as providéncias para a formalizacao de processo administrativo de responsabilizacao para fins
de aplicacao de san¢des, a ser conduzido pela comissao de que trata o art. 158 da Lei n2 14.133, de 2021, ou

pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso;

3.8.1.7 Para fins de fiscalizacdo e gestdo o MPBA poderd solicitar ao fornecedor, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execuc¢ao do futuro contrato.

3.8.1.8 A gestdo e a fiscalizacdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia que venham a ser publicados para disciplina da matéria.
3.8.2 DAS DISPOSICGES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO: (escolher UMA op¢do)

(X)) A - NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:
3.8.3 DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:
3.8.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n? 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n2 14.634/2023, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.
3.8.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei Federal n? 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.8.3.2.1 Der causa a inexecucado parcial do contrato;

3.8.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigcos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.3.2.3 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.8.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
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3.8.3.2.5 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.8.3.2.6 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaracao falsa durante a execucdo do contrato;

3.8.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.8.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.8.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracées administrativas acima descritas as seguintes sangdes:

3.8.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecug¢do parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.8.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.8.3.2.2 a
3.8.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §42, da Lei
Federal n2 14.133/2021);
3.8.3.3.3 Declaracao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 2 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.8.3.2.2 a 3.8.3.2.4, que justifiquem a imposicado
de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.8.4 DAS MULTAS: (escolher UMA opg¢ao)

(X) A - APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.8.4.1 Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatédria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugdo do
contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentacao exigida para a contratacao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatdria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes
baixo descritas;

Verséo —Junho/2025



TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.8.4.3.1 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.8.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.8.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS: (PREENCHER, CONFORME O CASO)

3.8.4.1 Moratédria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatéria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacado falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucdo do
contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacao,
qguando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes
baixo descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.8.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.8.4.4 Para as infracOes abaixo dispostas, a multa serad de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecuc¢ao parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracao ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
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3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

| 3.9 CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO) |

3.9.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 10 dias corridos (regra geral), contados: (escolher UMA
opgdo)

(X) A - DA FINALIZACAO DOS SERVICOS.
( ) B- DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA.
( ) C- OUTRO. Indicar:
3.9.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisério.
3.9.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S): (escolher UMA opg3o)
(X ) A-NAO SE APLICA.

( ) B-PRAZO: (escolher UMA opgao)

( )B.1 - HORAS. Contagem: (escolher UMA op¢do): ( ) Uteis ( ) Corridos
( )B.2 - DIAS. Contagem: (escolher UMA opcdo): ( ) Uteis ( ) Corridos
( )B3 - OUTRO (S). Indicar:

3.9.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.9.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condicGes
pactuadas, podendo, entretanto, se |he convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as deducgdes
cabiveis;

3.9.4.2 Os servicos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacdes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificacdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das
penalidades;

3.9.4.3 Eventual instabilidade na presta¢do do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.9.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de ado¢do de eventual solucdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestagdo do servico;

3.9.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorrecGes resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacdo ndo atestar o recebimento dos servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério;

3.9.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo

CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n2 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n? 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;

Verséo —Junho/2025



TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.9.4.6 O aceite ou aprovagao do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacGes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive,
as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

| 3.10 DOS PRECOS

3.10.1 ABRANGENCIA: (escolher UMA op¢ao)

(X) A - 0S PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

» A.1 - Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneracbes, encargos
sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a
execucdo do objeto, transportes de qualquer natureza, deprecia¢do, aluguéis, administracao,
tributos e emolumentos.
» A.2 - Demais regramentos (se houver):
( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:
3.10.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS: (escolher UMA opg3o)
( ) A-VALOR MENSAL FIXO.
(X)) B - VALOR UNITARIO POR SERVICOS.

( ) C- VALOR GLOBAL CONTRATADO, RELATIVO A COMPLETA EXECUGCAO DOS SERVIGOS.

( ) D-OUTRO. Indicar:

| 3.11 REGRAS DE FATURAMENTO

3.11.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S): (escolher UMA opg3o)
( ) A- MENSAL.

() B - MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGCAO DE CADA
PEDIDO / EMPENHO EMITIDO.

(X) C- EM PARCELA UNICA: (escolher UMA opgdo)
( X ) C.1- AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra
geral).
( ) C.2-OUTRO. Indicar:

( ) D-PARCELADO: (escolher UMA opgdo)

( ) D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
( ) D.2 - DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:

Verséo —Junho/2025



TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

( ) E- OUTRO (A). Indicar:

3.11.2 CONDICOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO: (escolher UMA opgao)

(X ) A - NAO SE APLICA, sendo necesséria somente a apresentacio de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.12.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A. Especificar:

| 3.12 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZAGAO MONETARIA

3.12.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento serd efetuado na periodicidade indicada no item
3.11.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestagdo dos servicos e
certidoes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situagdo de idoneidade da CONTRATADA,
documentacdo que deverd estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo
CONTRATANTE;

3.12.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, a contar da data de apresentacao
da documentacdo indicada no item 3.12.1, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.12.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da apresentacdo
da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.12.4 As faturas far-se-dao acompanhar da documentacdao probatédria relativa ao recolhimento dos tributos
gue tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.12.5 O CONTRATANTE realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de
acordo com a legislacdo vigente;

3.12.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.12.7 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.12.2 e 3.12.3.

3.12.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndao serdao considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execucdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.13 REAJUSTAMENTO

( ) A-PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:
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> indice oficial para o calculo da variagdo de pregos: (escolher UMA opg¢ao)

( )A.1-INPC/IBGE.
( )A.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresenta¢do de requerimento
formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do
orcamento estimado pela Administragao.

» Na hipodtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o0 més de apresentacdo do orcamento estimado pela administragdo e
termo final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execucdo de servicos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orgcamento estimado

pela administragdo.

» Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

(X)B-NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO
CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos.

Na hipotese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os precos pactuados serdao passiveis de
reajustamento, conforme as seguintes regras e condigdes:

> indice oficial para o calculo da variagdo de precos: (escolher UMA opg¢3o)
(X)B.1-INPC/IBGE.
( ) B.2-OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requerimento
formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execug¢do dos servigos contratados.

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de meses decorridos

entre a data do orcamento estimado pela Administracdo e o encerramento do prazo inicial de
duracdo da execucdo contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.

3.14 DEFINICAO DE VIGENCIAS

3.14.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP): (escolher UMA op¢3o)
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(X) A - NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de pregos).
( ) B-VIGENCIA DA ARP:
» Prazo de vigéncia da ARP: _____ meses. (Limitado a 01 ano)
> Possibilidade de prorrogacgao de prazo de vigéncia: (escolher UMA opg¢do)

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.14.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO: (escolher UMA op¢do)
(X) A - CONTRATAGCOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO: (escolher UMA opgdo)__
( J)A.1- ____ meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.
(X ) A.2 - 60 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( )A.3- ___ meses, contados a partirdo dia __de de 202x (previsao inicial).*

( JA.4- dias, contados a partirdo dia _de de 202x (previsao inicial).*

( ) B- CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO: (escolher UMA opgdo)__

( )B.1- ___ meses/___ anos, contados a partir da: (escolher UMA opgio)_

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.
( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

( )B.2- ___ dias, contados a partir da: (escolher UMA op¢3do)

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.
( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.14.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA: (escolher UMA opgio).
(X)A-NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B-SIM. SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> lustificativa:

3.15 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA |

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS:
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3.15.1.1 O fornecedor deve cumprir todas as obriga¢des constantes do ato que autorizou a contratacao, bem
como em sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execucdo do objeto;

3.15.1.2 Efetuar a execuc¢do do objeto em perfeitas condi¢des, conforme especificagbes, prazo e local
constantes neste Termo de Referéncia e seus apensos, acompanhado da respectiva nota fiscal com todas as
discriminagdes inerentes ao objeto, bem como as certiddes de regularidade cabiveis;

3.15.1.3 Responder por quaisquer danos e prejuizos causados em fung¢do do objeto do contrato a ser firmado,
bem como por todos os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes na execugdo dos servigos, salvo na
ocorréncia de motivo de for¢ca maior, apurados na forma da legislacdo vigente, e desde que comunicados ao
MPBA no prazo de 24 (vinte e quatro) horas do fato.

3.15.1.4 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, total ou parcialmente, as suas expensas, no prazo
fixado neste Termo de Referéncia, o objeto do futuro contrato em que se verifiguem ma qualidade, vicios,
defeitos ou incorrecdes, resultantes de execucdo irregular, do emprego de materiais ou equipamentos
inadequados, se for o caso, ou ndo correspondente(s) ao(s) material(is);

3.15.1.5 Comunicar ao MPBA, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da execucdo, os
motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacao;

3.15.1.6 Manter, durante toda a execug¢do do futuro contrato, em compatibilidade com as obriga¢des
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo;

3.15.1.7 Promover a destinacdo final ambientalmente adequada do dos materiais eventualmente empregados
na prestacdo dos servicos, sempre que a legislacdo assim o exigir;

3.15.1.8 Prestar ao MPBA, sempre que necessario, esclarecimentos, fornecendo toda e qualquer orientacao
necessaria;

3.15.1.9 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos, Alvaras, licenciamentos, autorizagbes e
materiais necessarios a execuc¢do do objeto deste Termo de Referéncia;

3.15.1.10 Assegurar que o objeto deste Termo de Referéncia ndo sofra solucdo de continuidade durante todo
o prazo da sua vigéncia;

3.15.1.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacGes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias
e as demais previstas em legislacdo especifica na execucdo do objeto, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade ao MPBA,;

3.15.1.12 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicard a responsabilizacdo deste, em hipdtese
alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pelo
fornecedor;

3.15.1.13 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descricdo do objeto, indicacdo de
qguantidades, precos unitarios e valor total, competindo ao fornecedor, ainda, observar, de acordo com a
previsdao da legislacdo tributdria aplicavel, nas hipdteses de retencdo de tributos pelo MPBA, a necessidade de
seu destaque, se cabivel, bem como a discriminagao das informagdes requeridas nas Notas Fiscais, conforme
os comandos legais especificos;

3.15.1.14 Responsabilizar-se pelos vicios, ainda que ocultos, e danos decorrentes da execu¢do do objeto, bem
como por todo e qualquer dano causado a Administracao ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a
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fiscalizacdo ou o acompanhamento da execucao contratual pelo MPBA, que ficara autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.15.1.15 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo MPBA, de
refazimento dos servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com o estipulado
neste instrumento, providenciando sua imediata corre¢ao, sem 6nus para o MPBA,;

3.15.1.15.1 Comunicar ao MPBA, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal relativa a
execucao;

3.15.1.16 Prestar todo esclarecimento ou informacdo solicitada pelo MPBA ou por seus prepostos, garantindo-
Ihes o acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos a execugao do objeto;

3.15.1.17 N&o contratar, durante a vigéncia do futuro contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do MPBA, ou do fiscal ou do gestor, nos
termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.15.1.18 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do futuro
contrato;

3.15.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execug¢do do futuro contrato, a reserva de cargos prevista em lei
para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116, da Lei n® 14.133/2021);

3.15.1.20 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia do futuro

contrato, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execug¢do contratual,
e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO): (escolher UMA opg3o)

( X ) A - NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.16 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.16.1 OBRIGACOES GERAIS:

3.16.1.1 Receber os servicos no prazo e condicbes estabelecidas neste instrumento;

3.16.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servicos recebidos provisoriamente
com as especificacdes constantes do ato de autorizacao da contratacdo e da proposta, para fins de aceitacdo e

recebimento definitivo;

3.16.1.3 Comunicar ao fornecedor, por escrito, sobre imperfei¢gdes, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja refeito, reparado ou corrigido;

3.16.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes do fornecedor, através de comissdo/servidor
especialmente designado;

Verséo —Junho/2025



TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.16.1.5 Efetuar o pagamento ao fornecedor no valor correspondente a execug¢do do objeto, no prazo e forma
estabelecidos neste Termo de Referéncia;

3.16.1.6 Rejeitar os servicos executados fora das especificagdes exigidas ou quando ndo estejam de
conformidade com os padrdes de qualidade, dando ciéncia dos motivos da recusa ao fornecedor, que assumira
todas as despesas dai decorrentes.

3.16.1.7 Notificar previamente ao fornecedor, quando da aplica¢do de penalidades;

3.16.1.8 Atestar as notas fiscais/faturas emitidas pelo fornecedor, recusando-as quando inexatas ou
incorretas, efetuando todos os pagamentos nas condi¢gbes pactuadas;

3.16.1.9 Emitir Ordem de Servico para instruir a execugao dos servigos;

3.16.1.10 Rejeitar, no todo ou em parte, os servicos executados em desacordo com as exigéncias do Termo de
Referéncia e seus anexos.

3.16.1.10 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamagdes relacionadas a execuc¢do do
presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou

de nenhum interesse para a boa execucao do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.16.1.10.1 A administragao responderd ao contratado dentro dos prazos legalmente estabelecidos, contados
da data da conclusao da instrucao do requerimento.

3.16.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO): (escolher UMA opg3o)

(X) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B - OBRIGAGCOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.17 INDICAGAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X)A- NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
()B- SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL, CONFORME REGRAS ABAIXO:
» B.1 Percentual exigido: (escolher UMA op¢3o)
( )!1- 5% (cinco por cento).
( ) Il- OUTRO*. Indicar: ___ % ( por cento).
e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor
inicial da contratacgao:

> B.2 Prazo para apresentacdo da garantia: dias apds assinatura do contrato.

> B.3 Prazo de duragido da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:
( )1-A MESMA DA CONTRATAGCAO.

()yn- dias/meses apods a vigéncia da contratagdo.
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3.18 INFORMACOES ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE
CONTRATAGAO.

INFORMACOES ORCAMENTARIAS ANEXOS

AO EXPEDIENTE DE

3.18 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA:

353.515

NOME DO SERVIDOR:

ANDREOLI ALVES BASTOS

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

CEAT

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

“b ANDREOLI ALVES BASTOS
g Data: 09/06/2025 15:57:12-0300

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

UNIDADE Cdédigo do servigo
ITEM DESCRICAO DO SERVICO DE QUANTIDADE cogm e 55 ’
MEDIDA E
Inscricdo de analistas técnicos da CEAT da area de - .21172
. . o Inscrigao Treinamento
01 |engenharia civil no Curso Fiscalizagdo, Controle e de Servidor 05 Lalificacio
Gestdo Contratual de Obras Publicas g . ¢
profissional
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APENSO Il

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF): ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA.

NOME FANTASIA (PJ): FACULDADE BAIANA DE DIREITO

CNPJ / CPF: 08.346.085/0001-76

ENDERECO: Rua Dr. José Peroba, 123. Edificio Empresarial Sagarana, STIEP

MUNICIPIO: SALVADOR

UF: BA

CEP: 41.770-235

REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNCAO): Verena Castelo Branco Sales
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CURSO CERTIFICADO

FISCALIZAGAO, CONTROLE E GESTAO CONTRATUAL DE
OBRAS PUBLICAS

LIVE LEARNING

> DATA: 29/07 a 19/08/2025

> DIAS E HORARIOS: Tercas e quintas, das 19h as 22h
> CARGA HORARIA: 20h

> MODALIDADE: Live Learning

»> PROFESSORES: Nicola Espinheira da Costa Khoury

* Vagas limitadas

MATRICULE-SE *
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0 QUE VOCE
VAI APRENDER

Um curso pratico em que vocé aprendera sobre a nova legislacao de fiscalizagao e gestao de contratos de obras publicas, com foco na
prevencdo de paralisagoes. O curso abrange estudos preliminares (ETP, TR, BIM), processo licitatério e regimes de execugao. Serdo
analisados orgcamentos, principais aspectos de editais de obras, gestao contratual, medi¢ao e pagamento, alteragdes contratuais,
reequilibrio econdmico-financeiro e métodos alternativos de resolucao de disputas, além de técnicas para fiscalizacao eficiente e
solucéo de problemas na execugao de obras publicas.

POR QUE
APRENDER?

Obras publicas paralisadas causam grandes prejuizos a sociedade. Este curso prepara profissionais para os desafios na gestao e
fiscalizacdo de contratos, garantindo sua concluséo. E fundamental para servidores publicos, profissionais da construgéo e 6rgéos de
controle se atualizarem sobre a nova legislagdo. As técnicas ensinadas permitem identificar riscos, elaborar documentos adequados e
realizar fiscalizagdes eficientes, melhorando a efetividade dos investimentos publicos em infraestrutura.

GARANTA SUA VAGA AGORA MESMO!

OU ENTRE EM CONTATO COM A NOSSA EQUIPE

« RS 216,67

RS 1300,00 (20% aluno Baiana)

10% de desconto pagamento em boleto
Pagamento em boleto (a vista) ou no cartdo de crédito (até 6x)

| I

FALE COM UM CONSULTOR E
CONHEGA NOSSAS CONDICOES ESPECIAIS!

Nome*

Email*



Celular*

Formacgao*

Selecione

Solicitar Contato

Ao preencher este Formulario de Inscrigdo vocé esta ciente de que podemos utilizar os dados fornecidos para comunicagdes da Faculdade Baiana de Direito e Gestdo com contetidos
informativos e promocionais referentes aos nossos cursos e eventos. Para mais informagdes acesse a nossa Politica de Privacidade.

COM QUEM VOCE
VAI APRENDER:

Nicola Espinheira da Costa Khoury

Engenheiro Civil e Especialista em Pavimentagao Rodoviaria. Advogado Mestre em Direito, Politicas Publicas e
Desenvolvimento Econdémico. Auditor Federal do TCU, é Secretério de Controle Externo de Solugdao Consensual e Prevengéo de
Conflito. Mediador certificado pelo ICFML. Professor de pés-graduacao na Mackenzie e no Instituto Serzedello Corréa. Autor
do livro "Arbitragem e Obras Publicas".

PERGUNTAS FREQUENTES

FICOU COM ALGUMA DUVIDA?
CONFIRA AS INFORMAGOES ABAIXO.

POSSO APROVEITAR O CURSO NA MINHA GRADUAGAO? +

SOU DE UMA CIDADE DISTANTE MAIS DE 100 KM, NAO POSSO PARTICIPAR PRESENCIALMENTE E 0 CURSO DO
MEU INTERESSE E PRESENCIAL. EXISTE ALGUMA OPGAO PARA ACOMPANHAR 0 CURSO? +



SIM, ENTENDEMOS AS DIFICULDADES QUE ALUNGS DE CIDADES DISTANTES PODEM ENFRENTAR PARA PARTICIPAR
PRESENCIALMENTE DOS NOSSOS CURSOS. POR ISSO, PARA CURSOS DA MODALIDADE PRESENCIAL, OFERECEMOS O
MODELO LIVE LEARNING, QUE PERMITE A PARTICIPAGAO REMOTAAQ VIVO, COM INTERAGAQ EM TEMPO REAL COM
PROFESSORES E COLEGAS, GARANTINDO A MESMA QUALIDADE DE ENSINO DO FORMATO PRESENCIAL. ESSA OPGAO E
PENSADA PARA AMPLIAR O ALCANCE DO CURSO, MANTENDO 0 COMPROMISSO DE ENTREGAR UMA EXPERIENCIA
ENRIQUECEDORA, INDEPENDENTEMENTE DA DISTANCIA

EU MORO NA CIDADE ONDE O CURSO SERA REALIZADO, MAS ESTOU IMPOSSIBILITADO DE COMPARECER
PRESENCIALMENTE. POSSO ASSISTIR AO CURSO ON-LINE AO VIVO? +

INFELIZMENTE, PARA CURSOS PRESENCIAIS, A MODALIDADE ON-LINE AQ VIVO(LIVE LEARNING) E UMA ALTERNATIVA

EXCLUSIVA PARA ALUNOS QUE RESIDEM A PARTIR DE 100 KM DE DISTANCIA DO LOCAL DO CURSO. ESSA POLITICA FOI
IMPLEMENTADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES ESPECIFICAS DE QUEM ENFRENTA BARREIRAS GEOGRAFICAS QUE
INVIABILIZAM A PARTICIPAGAQ PRESENCIAL.

SE EU NAO PUDER PARTICIPAR DE ALGUMA OU ALGUMAS AULAS DO CURSO, HA COMO ASSISTIR AS AULAS
POSTERIORMENTE, EM OUTRO MOMENTO? +

0 INIiCIO DAS MINHAS AULAS PODE SER POSTERGADO? +

ADQUIRI UM CURSO, E AGORA? +

FACULDADE

BAIANA DE
DIREITO

FACULDADE BAIANA DE DIREITO E GESTAO
08.346.085/0001-76

Aviso de Privacidade

Horario de funcionamento

Segunda a sexta das 7h as 22h
Sébados das 7h as 13h

Enderego



R. Dr. José Peroba, 123 - Costa Azul
CEP: 41770-235 - Salvador/BA

Q@ VERNO MAPA

Telefones para contato:

71 3205-7700 Central

71 3205-7744 Recepcao

71 3205-7755 Comercial

71 3205-7727 Financeiro

71 3205-7715 Pds-graduagao

71 3205-7707 Recusos Humanos

71 3205-7740 Biblioteca

71 3205-7766 Marketing

71 3205-7708 Nucleo de Pratica Juridica

E1 FACEBOOK
INSTAGRAM
¥ TWITTER
© YOUTUBE

in LINKEDIN

© Todos os direitos reservados.
2019 - 2025 | Faculdade Baiana de Direito

Agéncia NBZ Solucdes Digitais

Salvar conta



4 N FACULDADE p o . .-r : '(

! BAIANA DE . :

gz ~ DIREITO o
‘AL P » .u

B @

| NUCILEOQ BE
F EDUCACAOD
B EXECUTIVA




\FACULDADE" NUCLEO DE EDUCACAO EXECUTIVA

\ BAIANA DE
DIREITO
186
% Somos uma faculdade de professores e profissionais notaveis em
g
X suas areas de atuacdo. Juntos, somos incansaveis na busca pela
§ exceléncia. Aqui, o saber é ampliado com novas formas de
s SR s
“IRR aprendizado, a teoria se alia a pratica, e o rigor encontra o
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‘CEBR o bl .- acolhimento baiano. Nessa mistura, nossos alunos saem preparados
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o OREN & & J3514; SR s para o mercado de trabalho e para a vida.
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E isso que nos motiva: desde 2006, educamos para impulsionar
pessoas e criar caminhos para que nossos alunos sejam protagonistas
de um futuro com mais valor.
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NUCLEO DE

Fredie Didier Jr.

Advogado conhecido por sua obra voltada ao
direito processual civil. Professor titular da
Faculdade de Direito da Universidade Federal da
Bahia e da Faculdade Baiana de Direito. Mestre
(UFBA), Doutor (PUC-SP), Livre-docente (USP) e
pos-doutorado (Universidade de Lisboa), além de

membro da Academia de Letras da Bahia (ALB).

Anexo Apresentacéo do curso/proposta (1567105)

EDUCACADO

EXECUTIVA

Valton Pessoa

Advogado especialista na area trabalhista com
expertise na darea de contencioso trabalhista
estratégico, no ambito individual e coletivo.
Mestre e Doutor (PUC/SP). Sécio do Pessoa &
Pessoa Advogados Associados desde 1992.
Professor e Coordenador de Curso de Poés-

graduacdo na Faculdade Baiana de Direito.

Francisco Salles

Advogado e

pos-graduado  (UFBA). Sdcio-
fundador e Presidente da Mantenedora da
Faculdade Baiana de Direito. Sécio-fundador da
Editora JusPODIVM. Empreendedor Endeavor e

Investidor Anjo.
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Anexo'Apresentacdo do ‘curso/proposta (1567105)

RN D E L EDU.CACAO EXECUTIVA

O Nducleo de Educacdo Executiva tem como objetivo atender a
necessidade crescente do mercado por capacitacdes de alto nivel,
voltadas para o desenvolvimento de competéncias praticas,
estratégicas e comportamentais. Com a exceléncia académica e
aplicada da Faculdade Baiana de Direito, oferecemos solucdes
formativas sob medida para as organizacdes que buscam elevar sua
performance. Atuamos como ponte entre o saber académico e os
desafios reais do mundo do trabalho, promovendo aprendizagens
transformadoras com impacto direto nos resultados. Nosso
compromisso é formar profissionais mais preparados, conscientes e

protagonistas em seus contextos corporativos.
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n" Executivos constantemente enfrentam decisGes que impactam a saude financeira e legal de
suas organizacdes. Este curso personalizado oferece o conhecimento juridico essencial para

prevenir litigios, reduzir custos com processos e proteger o patriménio empresarial.

-

% 4
LIVE LEARNING "% ’ Ministrado por professores renomados com vasta experiéncia profissional, o treinamento
GESTROJ“RiNCAPARA prepara gestores para navegarem com confianca pelo complexo ambiente regulatério
EXECUTIVOS brasileiro.

Vocé aprendera a tomar decisdes estratégicas com embasamento juridico nas areas
tributaria, trabalhista e empresarial (societaria e contratual). Através de aulas praticas, vocé
desenvolverd capacidades para identificar riscos legais, prevenir passivos e otimizar a gestdao
juridica no seu negdcio. O conteldo é aplicavel aos diversos desafios enfrentados nas

operacOes didrias empresariais, independentemente do segmento de atuacao.
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- " —-——w Aprenda a implementar a LGPD em pequenas e médias empresas com uma abordagem

# - pratica. O curso oferece ferramentas exclusivas, exemplos de casos reais e templates prontos
-

| LIVE LEARNING

ﬁ V\’ i

para mapeamento de dados, diagndstico de conformidade e gestdo de riscos. Desenvolva

habilidades para estabelecer politicas de protecdo de dados, garantir a seguranca da

informacdo e atender aos direitos dos titulares.

et Vocé dominard o ciclo completo dos contratos empresariais, da elaboracdo a gestdo, com
\ (Y foco em aspectos praticos, em oficinas dedicadas. O curso abrange contratos essenciais
- "
PRESENCIAL
PRA'I'ICA

(servicos, agéncia, parceria comercial, locacdo, marketplace, licenciamento) e suas principais

cldusulas. Vocé desenvolvera habilidades para estruturar e gerir contratos corporativos de

forma eficiente e segura, com aplicacdo em situacdes reais do ambiente empresarial.
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PRESENCIAL

LIDERANGA AUTENTICA E ALTA
PERFORMANCE

PRESENCIAL

ANALISE DE DADOS E
INTELIGENCIA ARTIFICIAL
PARA PROFISSIONAIS DO
DIREITO

D

E

EDQUCAC A O EX.ECU T VA

Vocé desenvolvera habilidades para lideranca genuina e eficaz: identificacdo de perfis
comportamentais, gestdo do tempo e comunicacdo assertiva. Dominara técnicas de
autogestdo e inteligéncia emocional para conduzir equipes com autenticidade. Obterd
ferramentas praticas para motivacdo de colaboradores, criacdo de ambientes positivos e
implementacdo de praticas de bem-estar que aumentam a produtividade, reduzem o

turnover e promovem o engajamento nas equipes.

No curso de Analise de Dados e Inteligéncia Artificial para Profissionais do Direito, vocé vai
aprender sobre mudanca e inovacdo organizacional, andlise de dados juridicos e tomada de
decisGes estratégicas. Desenvolvera conhecimentos técnicos em Inteligéncia Artificial,
explorando automacao, aprendizado de maquina e IA generativa aplicados ao Direito, com

foco em aspectos éticos e praticos para transformacao digital da area juridica.
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Vocé vai aprender a construir argumentos solidos, identificar e refutar falacias, compreender

175 : > = e Ak
f- diferentes tipos de argumentacdo e desenvolver pensamento critico. Aprendera técnicas para

t_‘ =, = < i)

— ¢ |

elaborar premissas consistentes, analisar argumentos indutivos e dedutivos, reconhecer

ON-LINE / 4 vieses cognitivos e aplicar estratégias de refutacdo. O objetivo é capacitad-lo a comunicar-se

ARGUMENTAGAOE <
PENSAMENTO CRITICO

de forma mais assertiva, légica e persuasiva em diversos contextos.

O curso aborda temas atuais do direito do consumidor que usualmente ndo sdo vistos em
cursos de graduacdo ou estudados apenas em disciplinas de pds-graduacao, tais como a Lei
dos Planos de Saude, Lei do Superendividamento, Decreto do SAC, dentre outras, a partir das
perspectivas doutrindrias e jurisprudenciais. Serdo visitadas ainda, novas teses na seara

consumerista, a exemplo do Desvio produtivo e da Obsolescéncia programada.
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< [ ‘ | Vocé aprenderd os fundamentos essenciais para implementar programas de compliance nas
! l}; a organizacles, sendo capaz de identificar riscos trabalhistas, desenvolver cddigos de ética,
1% ' - “' realizar investigacdes internas e compreender temas criticos como teletrabalho, assédio

»
i ‘ ‘5"- - moral e protecdo de dados. O objetivo é formar profissionais capazes de atuar

UVELEARN"‘G ’ preventivamente, transformando as relacdes de trabalho com uma abordagem criativa e

COMPLIANCE TRABALHISTA ~ inovadors.

Vocé aprenderda a estruturar estratégias financeiras inteligentes, compreendendo os
fundamentos dos planos PGBL e VGBL, suas vantagens fiscais e tributdrias; escolher
investimentos alinhados ao seu perfil de risco; utilizar a previdéncia privada como ferramenta
de protecao patrimonial e planejamento sucessorio; analisar casos praticos que demonstram

como maximizar seus beneficios e garantir seguranca financeira futura.
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PRESENCIAL
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

PUBLICAS

D
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Vocé vai desenvolver competéncias essenciais para atuar no licenciamento ambiental,
compreendendo aspectos juridicos e legais, tipos de licenciamento e estudos necessarios.
Aprendera a interpretar normas nacionais, estaduais e municipais, analisar processos
administrativos, aplicar técnicas de gestdo de riscos e medidas mitigadoras, e dominar

estratégias de mediacdo em conflitos ambientais.

Um curso pratico em que vocé aprenderd sobre a nova legislacdo de fiscalizacdo e gestdo de
contratos de obras publicas, com foco na prevencdao de paralisacdes. O curso abrange
estudos preliminares (ETP, TR, BIM), processo licitatorio e regimes de execucdo. Serdo
analisados orcamentos, principais aspectos de editais de obras, gestao contratual, medicao e
pagamento, alteragdes contratuais, reequilibrio econdmico-financeiro e métodos alternativos
de resolucdo de disputas, além de técnicas para fiscalizacdo eficiente e solucdo de problemas

na execucdo de obras publicas.
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— Diferentemente dos cursos tradicionais, este curso oferece uma formacado pratica e artesanal
ON-LINE .‘ para advogados, servidores e estudantes. Vocé aprendera a superar limitacbes do ensino
CASES DE DIREIITUDOS juridico convencional, desenvolvendo competéncias para solucionar problemas juridicos
SERV“)()RESP['BUCOSE : complexos com criatividade e profundidade. O diferencial estd no treinamento de
D[REITU DOS CONCURSOS argumentacao juridica inovadora e no dominio de fontes normativas pouco exploradas.
PUBLICOS

Vocé aprenderd a desenvolver raciocinio juridico criativo para hard cases envolvendo
servidores e concursos publicos. O curso capacitara vocé a pesquisar fontes juridicas pouco
conhecidas, transcender a dogmatica tradicional e construir teses inovadoras. Desenvolvera
habilidades para analisar casos complexos, explorar diferentes dimensdes do Direito

Administrativo e criar estratégias argumentativas originais.
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O nosso Nucleo de Educagdao Executiva também é altamente qualificado para personalizar capacita¢des
exclusivas para as organizacoes, de acordo com as demandas especificas. Para personalizacao, valores, mais

informacdes e condicOes especiais para parceiros, entre em contato com a nossa equipe de consultores:

(71) 99917-9542

educacacaoexecutiva@faculdadebaianadedireito.com.br

Conheca a nossa pagina de cursos de curta e média duracdao com mais informacoes:

CURSOS CERTIFICADOS DE CURTA E MEDIA DURACAO - Faculdade Baiana de Direito
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y
" {ﬂ ! Valor do curso por aluno: R$ 1.300,00

LIVE LEARNING ~ * |,

£ Desconto para 6rgaos parceiros a partirde 5 15% (quinze por cento)
ZACAO, CONTROLEE inscricdes (pagamento realizado pelo 6rgéo):
'CONTRATUAL DE

PUBLICAS

Valor final do curso por aluno: R$1.105,00

Data da proposta: 26/05/2025. Validade de 30 dias. Para grupos de 10 ou mais alunos, oferecemos 20% de

desconto. Saiba mais sobre o curso:

Anexo Apresentacéo do curso/proposta (1567105) SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 43
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TABELA DE PRECOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos semelhantes para futura contratacdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados

os ditames legais.
PRECOS DE CONTRATACOES SEMELHANTES DE MESMA NATUREZA
| | | PRECO 1 - PROPOSTA DO ¢ ¢
ITE DESCRICAO RESUMIDA DO QTDE FORNECEDOR A SER CONTRATADO PRECO 2 PRECO 3 PRECO 4 PRECO 5
M ITEM =
RRZED CNPJou | YALOR | contR | VALOR | conTRA | VALOR | contRAT | VALOR | conTRAT | VALOR
SOCIAL OU CPF TOTAL ATANTE TOTAL TANTE TOTAL ANTE TOTAL ANTE TOTAL
NOME R$ R$ R$ R$ R$
Inscricao de analistas técnicos Thiago
da CEAT da area de engenharia Escola Biana Defensori Roberta Lo
1 |civil no Curso “Fiscalizacdo,| 5 de Direito e 0%83?;325 SaZa i EETigz 4.859,27 | aPublica | 9.431,62 | Miranda | 1.215,00 o"}’:;Lasde 1.215,00
Controle e Gestao Contratual Gestao Ltda. 9 do Estado Torres
P Carvalho
de Obras Publicas

Nota: Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES:

a) Trata-se de processo de contratacgdo direta por meio de Inexigibilidade (art.74 da Lei Federal de n214.133/21), ante a inviabilidade de competicdo

b) Juntar ao processo SEI o(s) arquivo(s) comprobatdrios dos pregos pagos em contratagdes semelhantes com o pretenso contratado.

2 — JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O MiNIMO DE 03 (TRES) CONTRATACOES SEMELHANTES PARA CADA ITEM:




RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula:

353.515

Nome do Servidor:

ANDREOLI ALVES BASTOS

Unidade Administrativa:

EXECUCAO ORCAMENTARIA - CEAT

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

“b ANDREOLIALVES BASTOS
g Data: 12/06/2025 09:06:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br




BAIANA DE
DIREITO

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS
{Conforme artigo 23 da Lei Federal n® 14.133/2021)

PROPOSTA DE PRECOS

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL (P1) ou NOME {PF): ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

NOME FANTASIA (P1): FACULDADE BAIANA DE DIREITO | CNPJ / CPF: 08.346.085/0001-76

ENDERECO: R DOUTOR JOSE PEROBA, 123, EDF EMPRESARIAL SAGARANA, STIEP

MUNICIPIO: SALVADOR UF: BA CEP: 41.770-235

E-MAIL:
financeiro@faculdadebaianadedireito.com.br /
educacaocexecutiva@faculdadebaianadedireito.c

TELEFONE COMERCIAL: (71) 3205-7727

om.br
REPRESENTANTE LEGAL: VERENA CASTELO BRANCQO SALES ' CPF: 805.865.965-51
PROPOSTA DE PRECOS
PRECO
ITEM DESCRICAD DO SERVICO UNIDADEDE |\, nmiDADE| UNITARID |PRECO TOTAL
MEDIDA (RS) (R$)

Inscricdo de analistas da area de en-
genharia civil no curso “Fiscaliza¢do,
1 - un 05 R$1.105,00 | RS 5.525,00
Controle e Gestdo Contratual de S

Qbras Pablicas”

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 5.525,00

DATA DA PROPOSTA: 05/06/2025
i Verena Sales
Diretora de
\3 FACULDADE BALANADE

Assinatura e carimbo
(Representante legal)

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICACAQ

- Validade da proposta minima de 30 (trinta) dias, a contar da data de envio. NAQ SERAO ACEITAS PROPOSTAS
COM VALIDADE INFERIOR.

- Somente serdo admitidas propostas com valores unitdrios e totais em duas casas decimais para os centavos.

- Este é apenas um modelo de dacumento, apresentado com a finalidade de demostrar as informag¢des minimas
que deverdo constar na proposta comercial do fornecedor. Este, porém poderad utilizar o formato que melhor
the convier, desde gue todas as informac¢des solicitadas estejam claramente disponiveis.




Numero da Nota:
00197457

Data e Hora de Emisséo:
09/05/2025 15:30:49

Codigo de Verificagdo:
1JK7-SPDC

Inscrigho Municipal:
00.281.479/001-62 D

ESARIAL SAGA - STIEP - Salvador - CEP: 41770-235 - BA ST ocuch

CPF/CNPJ: %, Inscrigdo Municipal:
02.839.639/0001-90 %, 00.243.098/001-75
Endereco: kY

Rua Bela Vista do Cabral 26/32 “GEP: 40055-000/BA
E-mail: % %

DISCRIMINA e&{k DOS SERY
CONTRATAGAC D (DEZ) VAGAS

FACULDADE BI\IANA DE DIREITC E
PARCELR 18/18.

DO TRABALHO ESTRATEGICO PROMOVIDO PELA
gERTODO  14/02/2025 A 13/03/2025. II

VALOR TOTAL DA NO%{ R$‘§\.;§;§9,

CMAE
8532500 - Educagdo superior - graduagéo e pés-graduagio

ltern da Lista de Servigos:
00801 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.

‘alor Total das Dedugdes (R$) | Base de Calculo (RE): Aliguota (%)
0,00 4.859 27
OUTRAS INFORMAGOES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$) | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras @n;ﬁe
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Esta Mota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006
- Esta Mota Salvador néo gera crédito. 3 4
- O IS5 desta Nota Salvador sera RETIDO pelo Tomador de Servigo que deverd recolher através da Guia de Nota galvador
- COMPETENCI& 05/2025 (mésfano) 5
- Codigo de Tributag&o do Municipio: 0801-0/03 - Ensino superior, pés graduagéo, mestrado, doutorado e congéneres %
- Esta Nota Salvador estéd enguadrada na Regra de Responsabilidade Tributaria - ADMIN\STRA(;AO PUBLICA,
- decisdo judicial 05624239620158050001




Numero da Nota:
00197484

Data e Hora de Emisséo:
05/06/2025 17:50:36
Codigo de Verificagéo:
SVF4-DAGG

Inscrigho Municipal:
00.281.479/001-62 D

ESARIAL SAGA - STIEP - Salvador - CEP: 41770-235 - BA ST ocuch

Mome/Razéo Social: %,
DEFENSORIA PUBLI

CPF/CNPJ: Inscricho Municipal:
07.778.585/0001-14 00.271.988/001-15
Enderego:

Rua Pedro Lessa sin CANELA:;
E-mail: %,
ANDRE@DEFENSORIA.BA.GOV.
@Eﬁ{;’ﬁ% %&%’;M& DOS E‘Séﬁ%%ﬁ :
Valor referente a parcel
NA CONTEPORANEIDADE.

Syrso de POS GRRDUGAO EM CIENCIAS CRIMINAIS

CMAE
8532500 - Educagdo superior - graduagéo e pés-graduagio

ltern da Lista de Servigos:
00801 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.

‘alor Total das Dedugties (RE): Base de Calculo (R$): Aliquata (%) jto Mota Salva%{:;):
0,00 9.431,62
OUTRAS INFORMAGOES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$) | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras @n;ﬁe
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

- Esta Mota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006
- Esta Mota Salvador néo gera crédito. 3 4
- O IS5 desta Nota Salvador sera RETIDO pelo Tomador de Servigo que deverd recolher através da Guia de Nota galvador
- COMPETENCI& 06/2025 (mésfano) \
- Codigo de Tributag&o do Municipio: 0801-0/03 - Ensino superior, pés graduagéo, mestrado, doutorado e congéneres %
- Esta Nota Salvador estéd enguadrada na Regra de Responsabilidade Tributaria - ADMIN\STRA(;AO PUBLICA,
- decisdo judicial 05624239620158050001




_ @3 PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 001 ba08s 0%

B ; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissdo:
*a{\% % 05/05/2025 19:31:25
o Cadigo de Verificagéo:
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador wee -RBC5
219817 Série 00001 _emitido emn 30/04/2025

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal: ACULDAD
08.346.085/0001-76 00.281.479/001-62 BALANA D)
MNome/Razéo Social: D
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAQ LTDA
Enderego:

Rua Doutor José Peroba 123 , EDF EMPRESARIAL SAGA - STIEP - Salvadoer - CEP: 41770-235 - BA SRR Y cichy
E-mail: '

admi@faculdadebaianadedireito.com.br
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social:

ROBERTA MIRANDA TORRES

CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal:

057.878.275-89

Enderego:

RUA PRAIA DE TUBARAQ CD ECO VILAS , QDA B CASA 7 VILAS DO ATLANTICO - Lauro de Freitas - CEP: 42700-000/BA
E-mail:

robertamirandatorres@gmail.com

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
CURSO LIVRE - PLANEJRMENTO PATRIMONIAL E SUA TRIBUTACAO

VALOR TOTAL DA NOTA = R$1.215,00

CMAE
8532500 - Educagdo superior - graduagéo e pés-graduagio

ltern da Lista de Servigos:
00801 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.

‘alor Total das Dedugdes (R$) | Base de Calculo (RE): Aliguota (%) Valor do 1S5 (R$): Credito Mota Salvador (R$):
0,00 * * * 0,00
OUTRAS INFORMAGCOQES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$) | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retenctes (R$)| Valor Liguido (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.215,00

- Esta Mota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006

- Esta MNota Salvador substitui 0 RPS N® 219817 Série 00001, emitido em 30/04/2025.

- COMPETENCI& 04/2025 (mésfano)

- Codigo de Tributag&o do Municipio: 0801-0/03 - Ensino superior, pés graduagéo, mestrado, doutorado e congéneres
- decisdo judicial 05624239620158050001

- O DAM de IS5 deve ser gerado na DMS EDUCAQAO‘ conforme regulamentado pelo Decreto 37 26472023




_ @3 PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00157008 0%

2 ; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:

“{k{\‘ & f 06/06/2025 23:39:27
vl ;e
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador SOD%I

go de Verificagéo:
NP 221302 Série 00001, emitido em 31/05/2025

-XSPX

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal: ACULDAD
08.346.085/0001-76 00.281.479/001-62 BALANA D)
MNome/Razéo Social: D
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAQ LTDA
Enderego:

Rua Doutor José Peroba 123 , EDF EMPRESARIAL SAGA - STIEP - Salvadoer - CEP: 41770-235 - BA SRR Y cichy
E-mail: '

admi@faculdadebaianadedireito.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social:
THIAGO OLIVEIRA DE JESUS CARVALHO
CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal:
059.170.795-01
Enderego:

E-mail:
thiagojesoli@gmail.com

DISCRIMINAGAQ DOS SERVICOS .
CURSO LIVRE - ANALISE DE DADGS E INTELIGENCIA ARTIFICIAL

VALOR TOTAL DA NOTA = R$1.215,00

CMAE
8532500 - Educagdo superior - graduagéo e pés-graduagio

ltern da Lista de Servigos:
00801 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.

‘alor Total das Dedugdes (R$) | Base de Calculo (RE): Aliguota (%) Valor do 1S5 (R$): Credito Mota Salvador (R$):
0,00 * * * 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$) | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retenctes (R$)| Valor Liguido (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.215,00

- Esta Mota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006

- Esta Nota Salvador nfo gera crédito pois os dados do Tomador de Servigo estdo incompletos.

- Esta MNota Salvador substitui 0 RPS N® 221302 Série 00001, emitido em 31/05/2025.

- COMPETENCI& 05/2025 (mésfano)

- Codigo de Tributag&o do Municipio: 0801-0/03 - Ensino superior, pés graduagéo, mestrado, doutorado e congéneres
- decisdo judicial 05624239620158050001

- O DAM de IS5 deve ser gerado na DMS EDUCAQAO‘ conforme regulamentado pelo Decreto 37 26472023




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Foram juntadas na tabela de precos 04 contratagdes semelhantes cujas notas fiscais possuem valores diversos. Considerando que cada
contratacdo e o seu custo depende do nimero de inscritos, o presente processo refere-se a contratacdo do curso para 05 analistas da CEAT, na modalidade

remota ao vivo, com valor de R$ 1.105,00 por inscrito. As notas fiscais apresentadas possuem seu custo unitdrio maior que o da presente contratagdo. Dessa
forma, fica comprovado a compatibilidade dos pregos praticados.

—-
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Andréoli Alves Bastos - Assistente Técnico Administrativo, em 12/06/2025, as 09:30, conforme Ato
assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1571054 e o codigo CRC 6DF09303.

19.09.02024.0016456/2025-15 1571054v2



CONTRATO DE SOCIED;’J\DE LIMITADA

CONTRATO DE CONSTITIJICAQ DA: ESCOLA BAIANA DE DIREITO LTDA.

1. GUILHERME CORTIZO BeLLINTANI,

2. FRANCISCO LEAL SALLES NETO,

Clausula 1?. A sociedade girara sob o nome empresarial de ESCOLA BAIANA DE DIREITO
LTDA., tera por fantasia a denominacado de “ESCOLA BAIANA DE DIREITO” e tera sede e

domicilio na Rua Dr. José Peroba, l-'df M(\trc’*pnl‘q Empresarial, n° 275, sala 1306

Stiep, CEP
41.770.235, Salvador/BA. (art. 997 Il. CC/2

002 JE

Clausula 2°. O capital social sera de R$. 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) dividido en
320.000(trezentos e vinte mil) quotas de valor nominal R$. 1,00 (hum real) c:
Integralizado, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos sdcios:

rto e

Nome | n.° de quota*—; Participacao em R$.
GUILHERME CORTIZO BELLINTANI _ 160.C 30 C

| FRANCISCO LEAL SALLES NETO m’gd OUU
TOTAIS ~320.000

(art. 997, Ill, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002)

Clausula 32. O objeto sera a prestacao de servicos de gestdo educacional e ed
nos cursos de direito de graduac '

;ao, extensao e pos-graduacao.

Clausula 4°. A sociedade iniciara suas atividades na data de registro deste contrato na Junta

Comercial do Estado da Bahia e seu prazo de duracéo & por tempo indeterminado. (art. 997 1
CC/2002)

Clausula 52 As quotas sao indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas
t
SeEm 0O consen

2CO ill"

: I transferidas a terceiros
timento do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de «

|
al

e o e
LU G2

0 de preferéncia para a sua aquisicao se postas a venda, form
a cessao de | 3s, a alteracao contratual pertinente. (art. 1.056, art.

rando, se realizada

Clausula 62, A respon

sponsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quo

amente pe

]

spondem solidari

capital social. (art. 1.052, CC/2(
Clausula 72. A administracdo da sociedade seré exercida conjuntamente ou ladamente, por
ambos os socios FRANCISCO LEAL SALLES NETO e GUILHERME LORT%!’O BELLINTANI
com 0S 1{ res e atribuicdes de administrar a

xdade ativa e passivamet ,r.__,_ idicia

autorizado o uso ::!o nome empresarial -.;_ﬁ?d:am-'n, no entanto, em atividades
strar interesse social ou assumir obr oes seja em f ac tistas
u de te ou alien moveis da wutorizac
utro socio. ( 3 1.015 )
‘|
AR L P



Clausula 8. Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano, os
administradores prestardao contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragao
do inventario, do balango patrimonial e do balanco de resultado econdmico, cabendo aos
sécios, na proporcao de suas cuotes, 03 lucros vu perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002)

Clausula 9. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberarao
sobre as contas e designarao administrador(es) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072, § 2°e
art. 1.078, CC/2002)

Clausula 10°. A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os socios.

Clausula 112. Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, observadas as disposigoes regulamentares pertinentes.

Clausula 122. Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas atividades
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base
na situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levantado.

Paragrafo Gnico - O mesmo procedimento sera adotados em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu socio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002)

Clausula 132. Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao estdo impedidos
de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacgao
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacao, peita
ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

Clausula 142. Fica eleito o foro da Cidade de Salvador, Estado da Bahia para o exercicio e 0
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de
igual teor.

Salvador, 06 de outubro de 2006.

“ r /) #/
Hgioe Lol 16

FR CO LEAL SALLES NETO

"

GUILHERME CQRTIZO BELLINTAM

DA BAHIA
COMERCIAL ole) ES“: Q.Egrzooe

‘Y) y T?l"n Q REGlSTRO EM

CERTIFIA ; b ‘ o
JUCEBs0B ™ 2 202953427.1. o o

Proloco!o: 06!20 it

0 LTDA L&FA\"ETTEPONDE '.RI;.L
» NE tRELNS a : j

':-‘,.‘;Cl‘]!m IR ES ) SECRET}\RLO-GE
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ALTERACAO CONTRATUAL N°7e CONSOLIDAC{KO DA SOCIEDADPE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

CNPJ n° 08.346.085/0001-76

FGM PARTICIPACOES LTDA CNPJ 08613685000153, NIRE 29202992963, com
sede na Rua Visconde de Itaborahy, 989, Amaralina, Salvador, Ba, Cep 41900031,
Brasil, representada neste ato por seus socios FRANCISCO LEAL SALLES NETO

GUILHERME CORTIZO

BELLINTANI

NESTOR NERTON FERNANDES TAVORA NETO

MARIA AUXILIADORA DE ALMEIDA MINAHIM -

PESSOA CONSULTORIA E INVESTIMENTOS LTDA CNPJ 08625474000130,
NIRE 29202995415, com sede na Avenida Antdnio Carlos Magalhfies, n® 2631, sala
305, Parque Bela Vista, Salvador, Ba, CEP 40.280-000, neste ato representada por seus
socios VALTON DOREA PESSOA,

ROBERTO DOREA PESSOA.,

DG PARTICIPAC()ES LTDA CNPJ 08626398000188, NIRE 29202995458, com
sede na Avenida Tancredo Neves, n° 1283, Edf. Empresarial Omega, sala 302, Caminho
das Arvores, Salvador, Ba, CEP 41.820-021, Brasil, neste ato representada por seus
s6cios DIRLEY DA CUNHA JUNIOR, ; : b :

GAMIL FOPPEL EL
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 7 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

CNPJ n° 08.346.085/0001-76

DS PARTICIPACOES LTDA CNPJ] 08594998000101, NIRE 29202990146, com
sede na Avenida Tanc;edo Neves, n® 2539, Cond Ceo Salvador Shopping, Torre Nova
Iorque, Caminho das Arvores, Salvador-Ba, Cep 41820021, representada neste ato por
seus socios FREDIE SOUZA DIDIER JUNIOR,

RICARDO GOUVEIA

DIDIER,

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial ESCOLA BAIANA DE
DIREITO E GESTAO LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29202959648, com
sede Rua Visconde de Itabory, 989, Amaralina Salvador, BA, CEP 41.900-000,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica’MF sob o n°
08.346.085/0001-76, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteracdo contratual e Consolidagdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as
condi¢Bes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
enderego sito 3 RUA DOUTOR JOSE PEROBA, 123, EDF EMPRESARIAL

SAGARANA, STIEP, SALVADOR, BA, CEP 41.770-235.
BAIXA DE FILTAL

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade resolve encerrar as atividades da filial situada,
R VISCONDE DE ITABORAY, 849, AMARALINA, SALVADOR, CEP 419000060
BA, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n® 29900929710 e
CNPJ n® 08.346.085/0002-57.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade resolve encerrar as atividades da filial situada,
R VISCONDE DE ITABORAHY, 136 , AMARALINA, SALVADOR, CEP 41900000
BA, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n° 29901084861 e
CNPJ n*® 08.346.085/0003-38.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade resolve encerrar as atividades da filial situada, R
PEDRO SILVA RIBEIRO, 372, ARMACAQO, SALVADOR, CEP 41750130 BA,é
registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n® 29901169212 ¢ CNPJ n°®

08.346.085/0004-19.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 7 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

CNPJ n® 08.346.085/0001-76

CLAUSULA QUINTA. As Cldusulas e condigfes estabelecidas em atos ja arquivados
e que nio foram expressamente modificadas por esta alteragiio continuam em vigor.

CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 07 DA SOCIEDADE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

FGM PARTICIPACOES LTDA CNPJ 08613685000153, NIRE 29202992963, com
sede na Rua Visconde de Itaborahy, 989, Amaralina, Salvador, Ba, Cep 41900031,
Brasil, representada neste ato por seus socios FRANCISCO LEAL SALLES NETO

_GUILHERIVIE CORTIZ(
BELLINTANI ‘

NESTOR NERTON FERNANDES TAVORA NETO |

MARIA AUXILIADORA DE ALMEIDA MINAHI

PESSOA CONSULTORIA E INVESTIMENTOS LTDA CNPJ 08625474000130,
- NIRE 29202995415, com sede na Avenida Antdnio Carlos Magalhfes, n°® 2631, sala C
305, Parque Bela Vista, Salvador, Ba, CEP 40.280-000, neste ato representada por seus
socios VALTON DOREA PESSOA,

ROBERTO DOREA PESSOA,
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 7 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

CNPJ n° 08.346.085/0001-76

DS PARTICIPACOES LTDA CNPJ 08594998000101, NIRE 29202990146, com
sede na Avenida Tancredo Neves, n® 2539, Cond Ceo Salvador Shopping, Torre Nova
Torque, Caminho das Arvores, Salvador-Ba, Cep 41820021, representada neste ato por
seus s6cios FREDIE SOUZA DIDIER JUNIOR,

RICARDO GOUVEIA

DG PARTICIPACOES LTDA CNPJ 08626398000188, NIRE 29202995458, com
sede na Avenida Tancredo Neves, n° 1283, Edf. Empresarial Omega, sala 302, Caminho
das Arvores, Salvador, Ba, CEP 41.820-021, Brasil, neste ato representada por seus

Limitada ESCOLA BATANA DE DIREITO E GESTA
José Peroba, n° 123, Edf Empresarial Sagarana, Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-BA,
registrada na Junta Comercial da Bahia NIRE n.° 29202959648, em 10.10.2006 ¢ CNPJ

08.346.045/0001-76;

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial ESCOLA
BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA sediada & Rua Doutor José Peroba, n°® 123,
Edf. Empresarial Sagarana, Stiep, CEP 41.770-235, Salvador-BA, onde concentrara todas as
suas atividades; (art. 997, II, CC/2002)

i

Paragrafo anico - A sociedade resolve encerrar as atividades de todas as filiais, a

saber;

Filial 02: Rua Visconde de Itaborahy, n° 849, Amaralina, Salvador-Ba, CEP 41.900- =
000, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n°® 29900929710

CNPIJ n® 08.346.085/0002-57;
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 7 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

CNPJ n° 08.346.085/0001-76

Filial 03: Rua Visconde de Itaborahy, n ® 136, Amaralina, Salvador-Ba, CEP 41.900-
000, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n® 29901084861 e
CNPJ n® 08.346.085/0003-38;

Filial 04: Rua Pedro Silva Ribeiro, n® 372, Armacfo, Salvador-Ba, CEP 4.1750-130,
registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n® 29901169212 ¢ CNPJ n°
08.346.085/0004-19.

CLAUSULA SEGUNDA. O Capital Social ¢ de R$ 920.000,00 (Novecentos ¢ vinte
mil reais), divididos em 920.000 (Novecentos e vinte mil) quotas, no valor nominal de
R$ 1,00 (um real) cada, integralizados, em moeda corrente do pais pelos sécios:

Quantidade Total do Capital em

Sécios de Quotas RS %
FGM PARTICIPACOES LTDA 469.200 RS 469.200,00 51%
gﬁé‘;ﬁﬁgﬁ%ﬂ?ﬁ: B 220.800 RS 220.800,00 24%
DS PARTICIPACOES LTDA 138.000 R$ 138.000,00 15%
DG PARTICIPAGOES LTDA 92.000 R$ 92.000,000 10%

Total 920.000 R$ 920.000,00 100%

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem por objeto a prestacdo de servigos de
gestio educacional e educagdo superior nos cursos de direito de graduagdo, extensio ¢
p6s-graduacdo. (85.32-5/00 e 85.33-3/00).

CLAUSULA QUARTA. A sociedade iniciou as suas atividades em 10 de outubro de
2006 e seu prazo de duragio ¢ indeterminado; (art. 997, I1, CC/2002)

CLAUSULA QUINTA. As quotas sfo indivisiveis e n3o poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢io se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alterag@o contratual pertinente. (art.
1.056, art. 1.057, CC/2002)

CLAUSULA SEXTA. A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social. (art.
1.052, CC/2002) ﬁ

CLAUSULA SETIMA. A administrag@o da sociedade caberd ISOLADAMENTE ao

nio socio FRANCISCO LEAL SALLES NETO com os poderes ¢ atribyigdes de q\ ﬁ

-

Q
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ALTERACAQO CONTRATUAL N° 7 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

CNPJ n° 08.346.085/0001-76

representagdio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagfes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem
autorizagio do(s) outro(s) sécio(s); (art. 997, VI; 1013, 1.015, 1.064, CC/2002)

CLAUSULA OITAVA. Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragio, procedendo &
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo aos sécios, na proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art.
1.065, CC/2002)

CLAUSULA NONA. Nos quatro meses seguintes ac termino do exercicio social, os
sécios deliberarfio sobre as contas e designaro administradores quando for o caso. (art.
1.017 € 1.072, § 2° e 1.078, CC/2002)

CLAUSULA DECIMA. A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracio contratual assinada por todos os sbcios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA Os sdcios poderdo, de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposi¢des regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores € o incapaz. Ndo
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) s6cio(s) remanescente(s), o valor
de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagfio patrimonial da
sociedade, a data da resolugio, verificada em balango especialmente levantado.

Parigrafo dnico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relacio a seu sécio. (art. 1.628 ¢ art. 1.031, CC/2002) ~

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O administrador ndo socio FRANCISCO LEAL
SALLES NETO declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido de exercer a
administragdio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagfio criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos pablicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussio, peculato ou contra a economia popular, confra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
propriedade. (art 1011, §1° CC/2002)

CLAUSULA DECIMA QUARTA. O foro para o exercicio e o cumprimepto dos
direitos e obrigagSes resultantes do contrato social permanece SALVADOR.

P
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ALTERACAO CONTRATUAL N°7 e CONSOLIDAC:}O DA SOCIEDADE
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

CNPJ n° 08.346.085/0001-76
Salvador, 8 de junho de 2018.

I DS PARTICIPAC LTDA
CNPJ: 08.584.998/0001-01
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10/06/25, 10:08 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
08.346.085/0001.76 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ;.20 5006

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FACULDADE BAIANA DE DIREITO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.32-5-00 - Educacao superior - graduagao e pos-graduagao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.33-3-00 - Educacao superior - pés-graduagao e extensiao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOUTOR JOSE PEROBA 123 EDF EMPRESARIAL SAGARANA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.770-235 STIEP SALVADOR BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
FINANCEIRO@FACULDADEBAIANADEDIREITO.COM.BR (71) 3205-7727

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk
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LIVRO: 241-P
FOLHA: 068
ATO: 252836

PROCURAGAO PUBLICA que faz ESCOLA BAIANA DE
DIREITO E GESTAO LTDA, na forma abaixo:

S Al B A M quantos este publico instrumento de
procuragao bastante virem que, aos 09 (nove) dias do més de junho do ano de 2022
(dois mil e vinte e dois), nesta Cidade do Salvador, Capital do Estado da Bahia,
Republica Federativa do Brasil, neste Cartério do 14° (Décimo Quarto) Tabelionato de
Notas, a cargo do Bel. Otavio Camara de Queiroz, Tabelido, perante mim, Taila Regina
de Lemos Sodré, Escrevente Autorizada, a chamado do Representante da Outorgante,
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA, abaixo qualificada, compareci na Rua
Sol Nascente, n° 43, Centro Médico Empresarial Vitraux, sala 1303, Rio Vermelho, nesta
Capital, e encontrei a Outorgante, ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.346.085/0001-76, com
sede na Rua Doutor José Peroba, n° 123, Edificio Empresarial Sagarana, Stiep, nesta
Capital, constituida nos termos do Contrato Social, datado de 08/06/2018, e registrado na
JUCEB - Junta Comercial do Estado da Bahia, sob n° 97775663, em data de
18/07/2018, e NIRE n°® 29202959648, em data de 18/07/2018, representada, neste ato, nos
termos da Clausula Sétima de sua mencionada consolidagao soécial, por seu
Administrador nao-sécio, FRANCISCO LEAL SALLES NETO,

por este publico instrumento, nhomeia e constitui sua bastante
CASTELO BRANCO SALES,

confere poderes para administrar e gerir em todos os seus desdobramentos, os negocios e
interesses da Outorgante, podendo representa-la: a) perante pessoas fisicas ou juridicas,
estas de direito publico ou privado, podendo admitir e demitir empregados, assinar Carteira
de Trabalho e Previdéncia Social - CTPS, formularios de inclusao de plano de saude e

odontologico, adverténcias e suspensao, aviso e recibo de férias, requerimento de
beneficios da previdéncia, termo de consentimento de dados biométricos, contratos,
i aditivos e termos de estagio, aprendizagem, prestagcao de servigos e/ou contratos de
< trabalho, carta de referéncia, mao de obra temporaria, estipulando clausulas e condigées
contratuais; b) junto as repartigbes publicas em geral, inclusive Ministério da Fazenda,
~  Ministério do Trabalho e Emprego, Receita Federal, Secretarias, INSS, Junta Comercial
& do Estado da Bahia - JUCEB, Justica do Trabalho, DRT-BA, Sindicato de Classe,
Secretarias de Fazenda Estadual e/ou Municipal e demais orgaos fiscais, Cartorios de
Notas e Protesto de Titulos, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - CORREIOS,
concessionarias e permissionarias de servicos publicos, em especial, as de
telecomunicagées, COELBA, EMBASA, e onde mais necessario for, podendo apresentar, !
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requerer, receber e assinar todos os documentos que sejam necessarios, inclusive==z:

certiddes e 22 vias, solicitar quaisquer servigos, prestar declaragdes, assinar alteragées e
consolidagbes contratuais, enfim, promover, praticar e assinar que se faga necessario a
defesa dos direitos e interesses da Outorgante; enfim, promover, praticar, requerer e
assinar tudo que se faga necessario ao bom e fiel cumprimento do presente mandato,
valido por prazo indeterminado, sendo vedado o substabelecimento, ao que tudo dara a
Outorgante por bom, firme e valioso. Pelo presente instrumento, fica advertida a
Outorgante, através de seu representante, de que quaisquer alteragées a serem realizadas
neste ato, s6 poderao ser corrigidas através da outorga de novo instrumento publico.
Consigno que, nos termos do Provimento CGJ/CCI n° 03/2021 das Corregedorias do
TJBA, que dispde sobre o tratamento dos dados pessoais nas serventias extrajudiciais,
disposto na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Protegcdo de Dados
(LGPD), a parte foi cientificada por este Tabelionato: Que, as a¢gbes de tratamento dos
dados pessoais foram destinadas exclusivamente a pratica deste ato, de forma a atender a
finalidade da prestagao do servigo, e com o objetivo de desempenhar atribuicées legais e
normativas dos servigos publicos delegados; Que, sera realizado o envio das informagdes
a CENSEC - Central Notarial de Servigos Eletrénicos Compartilhados, por determinagao
normativa; Que, outros atos inerentes a atividade do Tabelido de Notas poderao ser
praticados com a utilizagdo dos dados pessoais no cumprimento de obrigagcado legal ou
normativa, independentemente de autorizagao especifica do titular. O nome da Outorgada,
dados e elementos relativos ao objeto do presente instrumento foram fornecidos e
confirmados pelo representante da Outorgante, que por eles se responsabiliza civil e
criminalmente, reservando-se este Tabelionato no direito de nao corrigir erros dai
advindos, e devendo as provas destas declaragbes serem exigidas diretamente pelos
orgaos e pessoas a quem este interessar. Dispensadas as testemunhas instrumentarias,
conforme disposto no 3y igo/215, §5°, do Cadigo Civil Brasileiro de 2002. Assim disse, e a
seu pedido, eu, /Al Taila Regina de Lemos Sodré, Escrevente Autorizada,
fiz digitar o presente instrumento, consoante o artigo 7° inciso |, da Lei Federal n°
8.935/94, que regulamenta o artigo 236 da Constituicao Federal em vigor, dispondo sobre
os Servigcos Notariais e de Registros, o qual, apés lido e achado conforme, vai assinado
pelo representante da Outorgante, e por mim, Taila Regina de Lemos Sodré, Escrevente
Autorizada, que conferi, de tudo dou fé, o subscrevo e assino em publico e raso. DAJE
emissor 1600, série 002, sob n° 018339. Emolumentos R$47,17; Taxa de Fiscalizagao
R$33,50; FECOM R$12,89; PGE R$%$1,88; FMMPBA R$0,98; Defensoria Publica R$1,25 =
R$97,66. Dou fé.

Salvador, 09 de J r_1ho de 2022.

v

EM TESTEMUNH DA VERDADE.

Taila Regina de Lemos
Escrevente Auterizada

TAILA REGINA DE LEMOS SODRE
Escrevente Autorizada

@m@@ YY), Vil

E ' LTDA
Outorgante
Selod Auranticiangs FRANCISCO LEAL SALLES NETO
o> Ry PR Yo Representante
NTTRMIZ8QA
Cansulta:
v tiba jus briautenticidada

VALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL, QUALQUER AO'JLTERAI;A—\O OuU EMENDA INVALIDA ESTE DOCUMENTO
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BATANA DI

DIRETITO

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE,
SALVO NA CONDICAO DE APRENDIZ

A Empresa ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA., inscrita no CNPJ
08.346.085/0001-76, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a). VERENA
CASTELO BRANCO SALES, IIININGNGEGEEEEEE - - fins de cumprimento do
disposto no inciso XXXl do Art. 72 da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de
dezoito anos em trabatho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de
dezesseis anos, salvo o maior de 14 (quatorze) anos, na condicdo de menor aprendiz.

Salvador, 05 de junho de 2025.

Verena Sales
Diretora de Oper:

FACULDADE DE
VERENA CASTELO BRANCO SALES / DIRETORA DE OPERAGOES




o BAIANA DE
DIREITO

DECLARACAO DE REGULARIDADE — RESOLUCAO CNMP Ne 37/2009

A Empresa ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA, inscrita no CNPJ
08.346.085/0001-76, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr{a). VERENA
cASTELO BRANCO SALES [N 1 o; toros da Resolugdo n@
37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico - CNMP, que ndo had em seu quadro
societdrio conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade
até o terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de dire¢do ou no
exercicio de fungdes administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de
direcdo, chefia e assessoramento do Ministério Plblico do Estado da Bahia, vinculados
direta ou indiretamente as unidades situadas na linha hierarquica da drea encarregada
da contratacgdo.

Declara também estar ciente de que a referida veda¢do compreende o interregno entre
a deflagracao do procedimento de contratagdo e o periodo até 6 (seis) meses ap0s a
desincompatibilizacdo do exercicio dos respectivos cargos e fun¢des, consoante
Resolugao n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico.

Salvador, 05 de junho de 2025.

Verena Saje
_ Diretora e !,»erjgga
. FACULDADE RAIANA DF ARer

VERENA CASTELO BRANCO SALES / DIRETORA DE OPERAGOES



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 10/06/2025 10:16
% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20253052388

RAZAO SOCIAL

ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

08.346.085/0001-76

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 10/06/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



10/06/25, 10:17 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.346.085/0001-76

Raza
azao ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA
Social:
Endereco: R VISCONDE DE ITABORAHY 989 / AMARALINA / SALVADOR / BA / 41900-

000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:28/05/2025 a 26/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025052804221423751874

Informacao obtida em 10/06/2025 10:17:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/nages/consultaEmpregador.jsf
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10/06/25, 10:20 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA
SEFAZ E TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO
MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA
CNPJ: 08.346.085/0001-76
Endereco: RUA DOUTOR JOSE PEROBA N° 123 - STIEP, SALVADOR/BA - CEP: 41770235

- EDF EMPRESARIAL SAGARANA

Numero da Certidédo: 2582404

E certificado que:

Constam débitos administrados pela SEFAZ com exigibilidade suspensa nos termos do art. 8°, da Lei n® 7.186, de 27
de dezembro de 2006 - Codigo Tributario e de Rendas do Municipio de Salvador (CTRMS), ou objeto de decisdo
judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos;

e/ou

Constam nos sistemas da PGMS débitos inscritos em Divida Ativa do Municipio com exigibilidade suspensa nos
termos do art. 8°, da Lei n® 7.186, de 27 de dezembro de 2006 - Codigo Tributario ¢ de Rendas do Municipio de
Salvador (CTRMS), ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Ptblica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificacdo da
regularidade fiscal.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imoével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Conforme disposto no art. 279, do CTRMS, este documento tem os mesmos efeitos da Certiddo Negativa.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.gov.br

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 10:20:17 horas do dia 10/06/2025.
Valida até dia 10/07/2025.

Codigo de controle da certiddo: 51CC.080E.7041.5F75.6634.0F96.653A.40BF

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao, negativa/servicos_certidao_negativa._form.asp



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ESCOLA BAI ANA DE DI REI TO E GESTAO LTDA (MATRI Z E FILIAIS)
CNPJ: 08. 346. 085/ 0001- 76

Certidédo n°: 32075522/ 2025

Expedi ¢do: 10/ 06/ 2025, as 10: 14: 22

Val i dade: 07/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ESCOLA BAI ANA DE DI REI TO E GESTAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.346.085/0001-76, NAO CONSTA
cono i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA
CNPJ: 08.346.085/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:28:46 do dia 24/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/08/2025.

Cddigo de controle da certidao: 9F08.742C.BE50.55D3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



conta atual agéncia conta cnpj

2 ESCOLA BAIANA D GESTAO LTDA EP 3241 83460-9 08.346.085/0001-76



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 08.346.085/0001-76
Razio Social: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

Atividade Econémica Principal:

8532-5/00 - EDUCAGAO SUPERIOR - GRADUAGAO E POS-GRADUACAO

Endereco:

RUA DOUTOR JOSE PEROBA, 123 - EDF EMPRESARIAL SAGARANA - STIEP - 41.770-

235 - Salvador / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 10/06/2025 10:25

1

de



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - - NATUREZA DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40101/0039 4081 9900 100 33.90.39
2***
wokok

* Ex:40x 01 /00xx
** EX: XX.XX.XX
**% Obs: Se houver mais de uma dotagao a ser indicada.

IL. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

RS 5.525,00
(Cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA _ PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS) N IMPACTO ORCAMENTARIO ##*
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$ 72.000,00 R$ 5.525,00 7,67%

2**

* EX:! XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentario
3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICI BSEQUENTES:

( X') A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
( X)) Recursos Proprios — Or¢camento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:




Matricula: Nome Completo: Cargo/Fungio:

353515 ANDREOLI ALVES BASTOS

Unidade Administrativa:

Assistente Técnico/Execugdo orgamentaria

CEAT

il
el o
assinatura L
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Andréoli Alves Bastos - Assistente Técnico Administrativo, em 12/06/2025, as 09:57, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1571130 e o cédigo CRC 5410D4B9.

19.09.02024.0016456/2025-15 1571130v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br
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Governo do Estado da Bahia

] Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2025
Caodigo da Unidade Gestora igual a 39

Exercicio: 2025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0039 - Central de Apoio Técnico - CEAT- MP

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

091 - Defesa da Ordem Juridica

Programa de Governo:

164 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1081 - Assessoria Técnica na Atuagao Finalistica do Ministério Publico

Regido:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Prestar assessoria técnica especializada e interdisciplinar na realizagao de pericias, estudos e orientagdes para instrugdo dos procedimentos finalisticos do
Ministério Publico

Produto:

0946 - Apoio técnico realizado

Quantidade Prevista:

1.000,00 unidade

Quantidade Atual: 1.000,00 unidade
Ng[g;izz: ° Destinagéo de Recursos TRO In(iﬁi)al Supleil?gntado AnEJCIezdo (Dzﬂl\-}:aBl_C) Reégl))ido Con(c';)dido Bloq(sgado Cont/gie)serva P(llE)D Empenhado [ - Liquidado Pago (J=g;;§:;_|’\cj<;:-|_l)
3.3.90.14.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 55.742,00 54.328,00 52.914,00 48.470,00 119.258,00
3.3.90.15.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 404,00 404,00 404,00 404,00 4.596,00
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
3.3.90.33.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 920,87 920,87 920,87 920,87 59.079,13
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,000 28.000,000 28.000,00 4.000,00 4.000,00 72.000,00
3.3.90.40.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 42.000,00 0,00 0,00 42.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 43.000,00 15.000,00 15.000,00 9.000,00
4.4.90.52.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 128.000,00 0,00 0,00 128.000,00 0,00 0,004 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.000,00

Usuario: Andréoli Alves Bastos

Emitido em:

12/06/2025 09:53

Pagina: 1 de 2




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZOQ a realizagio da despesa, mediante contratagio por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, no valor de R$ 5.525,00.

MANIFESTAGAO - GESTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscalizag@o da contratagao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO ANDREOLI ALVES BASTOS 353.515
FISCAL ADMINISTRATIVO FERNANDO ANTONIO ALVES DA CUNHA JR 353.033
SUPLENTE ALEXANDRE ANDRADE MATOS 353.665
FISCAL TECNICO FERNANDO ANTONIO ALVES DA CUNHA JR 353.033
SUPLENTE ALEXANDRE ANDRADE MATOS 353.665

* Havendo designagéo de fiscais setoriais ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Ante o0 exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagao formal sobre a indicagdo, no prazo de 02 (dois) dias tteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO
Nome completo: Andréa Scaff de Paula Mota Matricula: 351960

Cargo/Fun¢io:Promotora de

Unidade Administrativa: CEAT Justica/Coordenadora

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORGAMENTARIO):

Sel! H Documento assinado eletronicamente por Andrea Scaff de Paula Mota - Promotora de Justica, em 13/06/2025, as 14:40, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

o A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
/4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1571210 e o cédigo CRC 05385EAD.

19.09.02024.0016456/2025-15 1571210v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, Andréoli Alves Bastos, matricula 353.515, designado para exercer as atribuigdes de Gestor de Contrato, conforme a manifestagdo anexa a
este processo, venho por meio desta manifestar minha ciéncia sobre a indicagdo para exercer as fungdes de gestdo da contratagdo da Inscrigdo de 05 (cinco)

analistas técnicos da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizagdo, Controle e Gestdo Contratual de Obras Publicas", no valor de R$
5.525,00 (Cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais).

Declaro estar ciente das responsabilidades e atribuigdes que envolvem a gestdo e fiscalizagdo deste contrato, comprometendo-me a atuar com
diligéncia e em conformidade com as normas e procedimentos estabelecidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia e pela Lei Federal n° 14.133/2021.
Salvador, 17 de junho de 2025.

Andréoli Alves Bastos
Gestor de contrato
matricula 353.515

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Andréoli Alves Bastos - Assistente Técnico Administrativo, em 17/06/2025, as 10:56, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1577326 e o codigo CRC E32BC02D.

19.09.02024.0016456/2025-15 1577326v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, Fernando Antonio Alves da Cunha Junior, matricula 353.033, designado para exercer as atribui¢cdes de Fiscal Administrativo e Técnico,
conforme a manifestagdo anexa a este processo (doc. 1571210), manifesto minha ciéncia sobre a indicagdo para exercer as fungdes de Fiscal Administrativo e
Técnico da contratagdo da Inscricdo de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizagdo, Controle e
Gestao Contratual de Obras Publicas", no valor de R$ 5.525,00 (Cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais).

Declaro estar ciente das responsabilidades e atribui¢cdes que envolvem a fiscalizagdo deste contrato, comprometendo-me a atuar com diligéncia
e em conformidade com as normas e procedimentos estabelecidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia e pela Lei Federal n® 14.133/2021.
Salvador, 17 de junho de 2025.

Fernando Anténio Alves da Cunha Junior
Fiscal Administrativo e Técnico
matricula 353.033

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior - Assessor Técnico Pericial, em 17/06/2025, as 12:23,
Zfé'{'r'.?r'l'i':': conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1577673 e o codigo CRC 83B7ADB1.

19.09.02024.0016456/2025-15 1577673v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, Alexandre Andrade Matos matricula 353.665, designado para exercer as atribui¢des de SUPLENTE de Fiscal Administrativo e Técnico,
conforme a manifestacdo anexa a este processo (doc. 1571210), manifesto minha ciéncia sobre a indicagdo para exercer as fungdes de SUPLENTE de Fiscal
Administrativo e Técnico da contratagdo da Inscricdo de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizagao,
Controle e Gestao Contratual de Obras Publicas", no valor de R$ 5.525,00 (Cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais).

Declaro estar ciente das responsabilidades e atribui¢cdes que envolvem a fiscalizagdo deste contrato, comprometendo-me a atuar com diligéncia
e em conformidade com as normas e procedimentos estabelecidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia e pela Lei Federal n® 14.133/2021.

Salvador, 17 de junho de 2025.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Andrade Matos - Analista Técnico, em 17/06/2025, as 19:04, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1578793 e o cddigo CRC 75C3ABBE.

19.09.02024.0016456/2025-15 1578793v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL,

DESPACHO

Encaminhamos o presente processo para analise de conformidade e tomada das medidas necessarias para referida contratagao.

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Andréoli Alves Bastos - Assistente Técnico Administrativo, em 18/06/2025, as 09:33, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
P4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1579119 e o cddigo CRC E111FFEO.

19.09.02024.0016456/2025-15 1579119v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitacdo, instruido com fundamento no art. 74, III, "f" da Lei Federal n® 14.133/2021 e da Lei Estadual/BA n°
14.634/2023, , encaminhado pela CEAT, registrado nesta Unidade sob o N° 032/2025 visando a contratacgiio para a inscri¢do de 05 (cinco) analistas técnicos
da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizacio, Controle e Gestido Contratual de Obras Publicas", conforme Documento de Formalizagao
da Demanda (doc 1565363).

Retorne-se o presente expediente 8 CEAT informando que, ap6s analise da instrugao do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento:

01. A proposta 1567105 esta proxima do vencimento (25/06/2025). Sugerimos anexar nova proposta com novo periodo de validade, pois durante a
tramitagdo do referido procedimento a mesma podera estar vencida;

02. Relativamente a pesquisa de pregos: da analise dos documentos 1571028, 1571032, 1571042 e 1571050 x manifestagdo doc 1571054, em que pese a
unidade tenha indicado que os custos unitarios por inscri¢ao sdo maiores do que o custo da inscrigdo para a presente contratagio, observamos o seguinte:

02.1 1571028: o valor unitario da inscri¢ao seria no montante de R$ 485,927 (considerando que a NF se refere a inscri¢ao para 10 vagas);
02.2 1571032; o valor unitario da inscri¢do corresponderia a R$ 18.863,24 (haja vista que a NF se refere a 1/2 parcela);

02.3 1571042: o valor unitario da inscri¢do corresponderia a R$ 1.215,00 (haja vista que a NF aparentemente se refere a apenas uma inscrigdo em
curso);

02.4 1571050; o valor unitario da inscri¢ao corresponderia a R$ 1.215,00 (haja vista que a NF aparentemente se refere a apenas uma inscrigdo em
curso);

A disting@o acima pontuada demonstra que as notas fiscais apresentadas nos topicos 02.1 e 02.2 acima se referem a cursos/treinamentos que ndo guardam
similaridade com o objeto da presente contratagao.

Sugere-se que a pesquisa seja realizada apenas com treinamentos/capacitagdes que guardem similaridade a que se pretende contratar, de modo que seja
possivel analisar a compatibilidade de pregos praticadas pela pretensa contratada.

03. A certiddo FGTS, contida no documento 1567279, esta proxima do vencimento (26/06/2025). Sugerimos anexar certiddo com novo periodo de
validade, pois durante a tramitagdo do referido procedimento a mesma podera estar vencida;

04. No comprovante bancario (doc 1567176): ndo identificamos o nome do banco ou instituicdo bancaria da empresa selecionada. Solicitamos anexar
comprovante bancario em nome da empresa e respectiva institui¢ao bancaria.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instrugdo do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos Orgdos de assessoramento e controle, além da identificagdo de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula: 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao 111
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula: 353.433




S
-
sell L
| o e el Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestao Il, em 25/06/2025, as 11:41, conforme Ato

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

3@" tl’ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 25/06/2025, as 11:42, conforme Ato Normativo n°
assinatur 11047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1580030 e o codigo CRC 8CFC14CA.

19.09.02024.0016456/2025-15 1580030v9
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Somos uma faculdade de professores e profissionais notaveis em
suas areas de atuacdo. Juntos, somos incansaveis na busca pela
exceléncia. Aqui, o saber é ampliado com novas formas de
aprendizado, a teoria se alia a pratica, e o rigor encontra o
acolhimento baiano. Nessa mistura, nossos alunos saem preparados
para o mercado de trabalho e para a vida.

E isso que nos motiva: desde 2006, educamos para impulsionar
pessoas e criar caminhos para que nossos alunos sejam protagonistas

de um futuro com mais valor.

82172) SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 88
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BAIANA DE
DIREITO

NUCLEO DE

Fredie Didier Jr.

Advogado conhecido por sua obra voltada ao
direito processual civil. Professor titular da
Faculdade de Direito da Universidade Federal da
Bahia e da Faculdade Baiana de Direito. Mestre
(UFBA), Doutor (PUC-SP), Livre-docente (USP) e
pos-doutorado (Universidade de Lisboa), além de

membro da Academia de Letras da Bahia (ALB).

Anexo Proposta atualizada (1582172)

EDUCACADO

EXECUTIVA

Valton Pessoa

Advogado especialista na area trabalhista com
expertise na darea de contencioso trabalhista
estratégico, no ambito individual e coletivo.
Mestre e Doutor (PUC/SP). Sécio do Pessoa &
Pessoa Advogados Associados desde 1992.
Professor e Coordenador de Curso de Poés-

graduacdo na Faculdade Baiana de Direito.

Francisco Salles

Advogado e

pos-graduado  (UFBA). Sdcio-
fundador e Presidente da Mantenedora da
Faculdade Baiana de Direito. Sécio-fundador da
Editora JusPODIVM. Empreendedor Endeavor e

Investidor Anjo.

SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 89
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O Nducleo de Educacdo Executiva tem como objetivo atender a
necessidade crescente do mercado por capacitacdes de alto nivel,
voltadas para o desenvolvimento de competéncias praticas,
estratégicas e comportamentais. Com a exceléncia académica e
aplicada da Faculdade Baiana de Direito, oferecemos solucdes
formativas sob medida para as organizacdes que buscam elevar sua
performance. Atuamos como ponte entre o saber académico e os
desafios reais do mundo do trabalho, promovendo aprendizagens
transformadoras com impacto direto nos resultados. Nosso
compromisso é formar profissionais mais preparados, conscientes e

protagonistas em seus contextos corporativos.

Anexo Proposta‘atualizada’(1582172) SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 90
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n" Executivos constantemente enfrentam decisGes que impactam a saude financeira e legal de
suas organizacdes. Este curso personalizado oferece o conhecimento juridico essencial para

prevenir litigios, reduzir custos com processos e proteger o patriménio empresarial.

-

% 4
LIVE LEARNING "% ’ Ministrado por professores renomados com vasta experiéncia profissional, o treinamento
GESTROJ“RiNCAPARA prepara gestores para navegarem com confianca pelo complexo ambiente regulatério
EXECUTIVOS brasileiro.

Vocé aprendera a tomar decisdes estratégicas com embasamento juridico nas areas
tributaria, trabalhista e empresarial (societaria e contratual). Através de aulas praticas, vocé
desenvolverd capacidades para identificar riscos legais, prevenir passivos e otimizar a gestdao
juridica no seu negdcio. O conteldo é aplicavel aos diversos desafios enfrentados nas

operacOes didrias empresariais, independentemente do segmento de atuacao.

Anexo Proposta atualizada (1582172) SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 91
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- " —-——w Aprenda a implementar a LGPD em pequenas e médias empresas com uma abordagem

# - pratica. O curso oferece ferramentas exclusivas, exemplos de casos reais e templates prontos
-

| LIVE LEARNING

ﬁ V\’ i

para mapeamento de dados, diagndstico de conformidade e gestdo de riscos. Desenvolva

habilidades para estabelecer politicas de protecdo de dados, garantir a seguranca da

informacdo e atender aos direitos dos titulares.

et Vocé dominard o ciclo completo dos contratos empresariais, da elaboracdo a gestdo, com
\ (Y foco em aspectos praticos, em oficinas dedicadas. O curso abrange contratos essenciais
- "
PRESENCIAL
PRA'I'ICA

(servicos, agéncia, parceria comercial, locacdo, marketplace, licenciamento) e suas principais

cldusulas. Vocé desenvolvera habilidades para estruturar e gerir contratos corporativos de

‘ forma eficiente e segura, com aplicacdo em situacdes reais do ambiente empresarial.

Anexo Proposta atualizada (1582172) SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 92
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Vocé desenvolvera habilidades para lideranca genuina e eficaz: identificacdo de perfis
comportamentais, gestdo do tempo e comunicacdo assertiva. Dominara técnicas de
autogestdo e inteligéncia emocional para conduzir equipes com autenticidade. Obterd
ferramentas praticas para motivacdo de colaboradores, criacdo de ambientes positivos e
implementacdo de praticas de bem-estar que aumentam a produtividade, reduzem o

turnover e promovem o engajamento nas equipes.

No curso de Analise de Dados e Inteligéncia Artificial para Profissionais do Direito, vocé vai
aprender sobre mudanca e inovacdo organizacional, andlise de dados juridicos e tomada de
decisGes estratégicas. Desenvolvera conhecimentos técnicos em Inteligéncia Artificial,
explorando automacao, aprendizado de maquina e IA generativa aplicados ao Direito, com

foco em aspectos éticos e praticos para transformacao digital da area juridica.

Anexo Proposta atualizada (1582172) SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 93
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Vocé vai aprender a construir argumentos solidos, identificar e refutar falacias, compreender

175 : > = e Ak
f- diferentes tipos de argumentacdo e desenvolver pensamento critico. Aprendera técnicas para

t_‘ =, = < i)

— ¢ |

elaborar premissas consistentes, analisar argumentos indutivos e dedutivos, reconhecer

ON-LINE / 4 vieses cognitivos e aplicar estratégias de refutacdo. O objetivo é capacitad-lo a comunicar-se

ARGUMENTAGAOE <
PENSAMENTO CRITICO

de forma mais assertiva, légica e persuasiva em diversos contextos.

O curso aborda temas atuais do direito do consumidor que usualmente ndo sdo vistos em
cursos de graduacdo ou estudados apenas em disciplinas de pds-graduacao, tais como a Lei
dos Planos de Saude, Lei do Superendividamento, Decreto do SAC, dentre outras, a partir das
perspectivas doutrindrias e jurisprudenciais. Serdo visitadas ainda, novas teses na seara

consumerista, a exemplo do Desvio produtivo e da Obsolescéncia programada.

Anexo Proposta atualizada (1582172) SEI 19.09.02024.0016456/2025-15 / pg. 94
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COMPLIANGE TRABALHISTA

D

E

EDUCAGCAO EXECUTIVA

Vocé aprenderd os fundamentos essenciais para implementar programas de compliance nas
organizacles, sendo capaz de identificar riscos trabalhistas, desenvolver cddigos de ética,
realizar investigacdes internas e compreender temas criticos como teletrabalho, assédio
moral e protecdo de dados. O objetivo é formar profissionais capazes de atuar
preventivamente, transformando as relacdes de trabalho com uma abordagem criativa e

inovadora.

Vocé aprenderda a estruturar estratégias financeiras inteligentes, compreendendo os
fundamentos dos planos PGBL e VGBL, suas vantagens fiscais e tributdrias; escolher
investimentos alinhados ao seu perfil de risco; utilizar a previdéncia privada como ferramenta
de protecao patrimonial e planejamento sucessorio; analisar casos praticos que demonstram

como maximizar seus beneficios e garantir seguranca financeira futura.
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Vocé vai desenvolver competéncias essenciais para atuar no licenciamento ambiental,
e compreendendo aspectos juridicos e legais, tipos de licenciamento e estudos necessarios.
Aprendera a interpretar normas nacionais, estaduais e municipais, analisar processos
administrativos, aplicar técnicas de gestdo de riscos e medidas mitigadoras, e dominar
PRESENCIAL estratégias de mediacdo em conflitos ambientais.
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Um curso pratico em que vocé aprenderd sobre a nova legislacdo de fiscalizacdo e gestdo de

: contratos de obras publicas, com foco na prevencdao de paralisacdes. O curso abrange
-

G estudos preliminares (ETP, TR, BIM), processo licitatorio e regimes de execucdo. Serdo

analisados orcamentos, principais aspectos de editais de obras, gestao contratual, medicao e

ZACAO CONTROLE E pagamento, alteragdes contratuais, reequilibrio econdmico-financeiro e métodos alternativos

de resolucdo de disputas, além de técnicas para fiscalizacdo eficiente e solucdo de problemas

PUBLICAS

na execucdo de obras publicas.
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— Diferentemente dos cursos tradicionais, este curso oferece uma formacado pratica e artesanal
ON-LINE .‘ para advogados, servidores e estudantes. Vocé aprendera a superar limitacbes do ensino
CASES DE DIREIITUDOS juridico convencional, desenvolvendo competéncias para solucionar problemas juridicos
SERV“)()RESP['BUCOSE : complexos com criatividade e profundidade. O diferencial estd no treinamento de
D[REITU DOS CONCURSOS argumentacao juridica inovadora e no dominio de fontes normativas pouco exploradas.
PUBLICOS

Vocé aprenderd a desenvolver raciocinio juridico criativo para hard cases envolvendo
servidores e concursos publicos. O curso capacitara vocé a pesquisar fontes juridicas pouco
conhecidas, transcender a dogmatica tradicional e construir teses inovadoras. Desenvolvera
habilidades para analisar casos complexos, explorar diferentes dimensdes do Direito

Administrativo e criar estratégias argumentativas originais.
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O nosso Nucleo de Educagdao Executiva também é altamente qualificado para personalizar capacita¢des
exclusivas para as organizacoes, de acordo com as demandas especificas. Para personalizacao, valores, mais

informacdes e condicOes especiais para parceiros, entre em contato com a nossa equipe de consultores:

(71) 99917-9542

educacacaoexecutiva@faculdadebaianadedireito.com.br

Conheca a nossa pagina de cursos de curta e média duracdao com mais informacoes:

CURSOS CERTIFICADOS DE CURTA E MEDIA DURACAO - Faculdade Baiana de Direito
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y
" {ﬂ ! Valor do curso por aluno: R$ 1.300,00

LIVE LEARNING ~ * |,

£ Desconto para 6rgaos parceiros a partirde 5 15% (quinze por cento)
ZACAO, CONTROLEE inscricdes (pagamento realizado pelo 6rgéo):
‘CONTRATUAL DE

PUBLICAS

Valor final do curso por aluno: R$1.105,00

Data da proposta: 25/06/2025. Validade de 45 dias. Para grupos de 10 ou mais alunos, oferecemos 20% de

desconto. Saiba mais sobre o curso:
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25/06/25, 15:36 Email — CEAT Central de Apoio Técnico — Outlook

[5 Outlook

A/C Andréoli - proposta atualizada - curso Fiscaliza¢do, Controle e Gestao Contratual de Obras
Publicas

De Manuela Vidal <educacaoexecutiva@faculdadebaianadedireito.com.br>
Data Qua, 25/06/2025 14:57
Para CEAT Central de Apoio Técnico <ceat@mpba.mp.br>

0 1 anexo (1 MB)

Apresentacdo e Proposta Nucleo de Educacdo Executiva.pdf;

Andréoli, boa tarde!
Conforme falamos, segue, em anexo, a proposta atualizada para contratacdo de vagas para o curso
livre Fiscalizagdo, Controle e Gestao Contratual de Obras Publicas.

Qualquer duvida, estou a disposicao!

Atenciosamente,

W ELRIEERGEL FACULDADS
Consultora do Nucleo de Educacao Executiva
‘ BAIANA DE

educacaoexecutivaldfaculdadebaianadedireito.com.br
tel: +bb 71 3205-7700 D I RE I TO
www.faculdadebaianadedireito.com.br

https://outlook.office365.com/mail/ceat@mpba.mp.br/inbox/id/AAQkKADISNGVmMZjgwLWRiIM2 tNDk3NC04NWEOLTVhY2UyZiQ3ZjRIMQAQACZ%. .. 11
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TABELA DE PRECOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos semelhantes para futura contratacdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados
os ditames legais.

PRECO 1 - PROPOSTA DO

PREGCOS DE CONTRATAGOES SEMELHANTES DE MESMA NATUREZA

ITE DESCRICAO RESUMIDA DO QTDE FORNECEDOR A SER CONTRATADO PRECO 2 PRECO 3 PRECO 4 PRECO 5
M ITEM =
RRZED CNPjou | YALOR | conTrR | VYALOR | conTRA | YALOR | conTRAT | YALOR | conTRAT | VALOR
SOCIAL OU CPF TOTAL ATANTE TOTAL TANTE TOTAL ANTE TOTAL ANTE TOTAL
NOME R$ R$ R$ R$ R$
Inscricao de analistas técnicos Thiago
da CEAT da area de engenharia Escola Biana Lauro Rafael Roberta Lo
1 |civil no Curso "Fiscalizagao, 5 de Direito e 0;30832(7)25 332500 | manoel 1.170,00 | Rezende | 1.170,00 Miranda | 1.215,00 OI'}/:S'Lide 1.215,00
Controle e Gestao Contratual Gestao Ltda. Mendes Torreao Torres
P Carvalho
de Obras Publicas

Nota: Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES:

a) Trata-se de processo de contratacgdo direta por meio de Inexigibilidade (art.74 da Lei Federal de n214.133/21), ante a inviabilidade de competicdo

b) Juntar ao processo SEI o(s) arquivo(s) comprobatdrios dos pregos pagos em contratagdes semelhantes com o pretenso contratado.

2 — JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O MiNIMO DE 03 (TRES) CONTRATACOES SEMELHANTES PARA CADA ITEM:




RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula:

353.515

Nome do Servidor:

ANDREOLI ALVES BASTOS

Unidade Administrativa:

EXECUCAO ORCAMENTARIA - CEAT

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

“b ANDREOLI ALVES BASTOS
g Data: 25/06/2025 15:02:57-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br




_ @3 PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00150130 0%

2 ; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
‘“a{\‘ & j 12/06/2025 14:27:29
S A Cédigo de Verificagéo:

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador KRTV-X6DP

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal: ACULDAD

08.346.085/0001-76 00.281.479/001-62 BALANA D)

MNome/Razéo Social: D

ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAQ LTDA

Enderego:

Rua Doutor José Peroba 123 , EDF EMPRESARIAL SAGA - STIEP - Salvadoer - CEP: 41770-235 - BA SR i

E-mail: '

admi@faculdadebaianadedireito.com.br
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social:
LAURO MANOEL MENDES BAHIA MENEZES

CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal:
023.660.355-86

Enderego:

RUA SANTA RITA DE CASSIA 167, APARTAMENTO 701 GRACA - Salvador - CEP: 40150-010/BA
E-mail:

lauromanoel@hotmail.com

DISCRIMINACAD DOS SERVICOS . . .
CONTRRTAGAC DE L (UME] VAGR MO CURSO LIVRE DE FISCALIZAGAO, CONTROLE E GESTAC CONTRATUAL DE OBRAS PFUBLICAS

PRCMOVIDO PELA FACULDADE BAIANA DE DIREITO E GESTAO.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$1.170,00

CMAE
8532500 - Educagdo superior - graduagéo e pés-graduagio

ltern da Lista de Servigos:
00801 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.

‘alor Total das Dedugdes (R$) | Base de Calculo (RE): Aliguota (%) Valor do 1S5 (R$): Credito Mota Salvador (R$):
0,00 * * * 0,00
OUTRAS INFORMAGCOQES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$) | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retenctes (R$)| Valor Liguido (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.170,00

- Esta Mota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006

- Esta Mota Salvador néo gera crédito.

- COMPETENCI& 06/2025 (mésfano)

- Codigo de Tributag&o do Municipio: 0801-0/03 - Ensino superior, pés graduagéo, mestrado, doutorado e congéneres
- decisdo judicial 05624239620158050001

- O DAM de IS5 deve ser gerado na DMS EDUCAQAO‘ conforme regulamentado pelo Decreto 37 26472023




Numero da Nota:

?ﬁi PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00199122
; @; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:

#
2

<"iﬁ§&

12/06/2025 14:33:53

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | g gnde Verificagao:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal: ACULDAD
08.346.085/0001-76 00.281.479/001-62 BALANA D)
MNome/Razéo Social: D

ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAQ LTDA

Enderego:
Rua Doutor José Peroba 123 , EDF EMPRESARIAL SAGA - STIEP - Salvadoer - CEP: 41770-235 - BA S ey

E-mail:

admi@faculdadebaianadedireito.com.br
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social:
RAFAEL REZENDE TORREAQ

CPF/CNPJ: Inscrigho Municipal:
047.600.595-71

Enderego:

AVE AV SETE DE SETEMBRO 2252, APT 902 VITORIA - Salvador - CEP: 40080-001/BA
E-mail:

DISCRIMINACAD DOS SERVICOS . . .
CONTRRTAGAC DE L (UME] VAGR MO CURSO LIVRE DE FISCALIZAGAO, CONTROLE E GESTAC CONTRATUAL DE OBRAS PFUBLICAS

PRCMOVIDO PELA FACULDADE BAIANA DE DIREITO E GESTAO.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$1.170,00

CMAE
8532500 - Educagdo superior - graduagéo e pés-graduagio

ltern da Lista de Servigos:
00801 - Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio e superior.

‘alor Total das Dedugdes (R$) | Base de Calculo (RE): Aliguota (%) Valor do 1S5 (R$): Credito Mota Salvador (R$):
0,00 * * * 0,00
OUTRAS INFORMAGCOQES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$) | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retenctes (R$)| Valor Liguido (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.170,00

- Esta Mota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006

- Esta Mota Salvador néo gera crédito.

- COMPETENCI& 06/2025 (mésfano)

- Codigo de Tributag&o do Municipio: 0801-0/03 - Ensino superior, pés graduagéo, mestrado, doutorado e congéneres
- decisdo judicial 05624239620158050001

- O DAM de IS5 deve ser gerado na DMS EDUCAQAO‘ conforme regulamentado pelo Decreto 37 26472023




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que o presente processo refere-se a contratagdo do curso para 05 analistas da CEAT, na modalidade remota ao vivo, com valor
de R$ 1.105,00 por inscrito, estando abaixo do praticado do mercado, conforme tabela de pregos e jundada de notas fiscais, fica comprovado a compatibilidade
dos precos praticados.

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Andréoli Alves Bastos - Assistente Técnico Administrativo, em 25/06/2025, as 15:50, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol xtern
f acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 1582205 eo codlgo CRC 1D61 56C7.

19.09.02024.0016456/2025-15 1582205v2



25/06/25, 15:07 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.346.085/0001-76

Raza
azao ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA
Social:
Endereco: R VISCONDE DE ITABORAHY 989 / AMARALINA / SALVADOR / BA / 41900-

000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:16/06/2025 a 15/07/2025

Certificagcdao Nimero: 2025061605331423751891

Informacao obtida em 25/06/2025 15:07:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf

7
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Comprovante de pagamento de boleto
Dados da conta debitada / Pagador Final

” CPF/CNPJ: 08.346.085/0001-76 Empresa: ESCOLA BAIANA D GESTAO LTDA EP
ados do pagamen

|dentificagio no meu comprovante:

& Itati Unibanco S.A.

Beneficigrio:
Razio Social:

CPF/CNPJ do beneficiario:

Data de vencimento:

alor do boleto (RE)

(-} Desconto (RS):

(+iMoraMulta (RE):

FPagador:
FACULDADE BAIANA DE DIREITO

CPF/CMPJ do pagador:
08.346.085/0001-76

(=) Valor do pagamento (RE):

Pun.entil;aﬁ' 0 mecinica

amento realizado em espécia:

Operagio efetuada em 25/06/2025 as 04:12:17 via Sispag, CTRL I




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL,

DESPACHO

Em cumprimento ao despacho retrd, informo que foram realizados os devidos ajustes. Dessa forma, encaminho a unidade para nova analise de
conformidade.

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Andréoli Alves Bastos - Assistente Técnico Administrativo, em 26/06/2025, as 11:47, conforme Ato
assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= ment nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1583347 e o cédigo CRC 135D5D14.

19.09.02024.0016456/2025-15 1583347v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA, CNPJ n° 08.346.085/0001-76, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagio
de san¢des administrativas de impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de seu socio majoritario,
conforme documento anexo (doc 1583609).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagio relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

L]
Se|! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestéao Il, em 26/06/2025, as 14:02, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1583588 e o cédigo CRC BCBD4BBF.

19.09.02024.0016456/2025-15 1583588v5



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 08.346.085/0001-76
Razio Social: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

Atividade Econémica Principal:

8532-5/00 - EDUCAGAO SUPERIOR - GRADUAGAO E POS-GRADUACAO

Endereco:

RUA DOUTOR JOSE PEROBA, 123 - EDF EMPRESARIAL SAGARANA - STIEP - 41.770-

235 - Salvador / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 26/06/2025 13:57

1

de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 08.346.085/0001-76 DUNS®: 898677855

Razio Social: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA

Nome Fantasia: FACULDADE BAIANA DE DIREITO

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/12/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

wkn

esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui pendéncias em um ou mais niveis de cadastramento. Para mais informagées, utilize as funcionalidades de
consulta disponiveis.

Automitica: a certiddo foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 23/08/2025 Automatica
FGTS Validade: 26/06/2025 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 06/12/2025 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 06/02/2024 (*)
Receita Municipal Validade: 05/01/2024 (*)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)

Validade: 31/05/2024 (*)
Emitido em: 26/06/2025 13:57 1 de 1

CPF: 974 XXX XXX-20 Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO
Ass:




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatério de So6cio / Administrador

Dados do Fornecedor

CNPJ: 08.346.085/0001-76 DUNS®: 898677855
Razio Social: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA
Nome Fantasia: FACULDADE BAIANA DE DIREITO

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

CNPJ: 08.594.998/0001-01 Participagdo Societaria:  15,00%

Nome: DS PARTICIPACOES LTDA

Data Abertura Empresa: 19/01/2007

CEP: 41.820-021

Endereco: AVENIDA TANCREDO NEVES, 2539 - EDIF NOVA IORQUE COND CEO
Municipio / UF: Salvador / Bahia

Telefone: (71) 34319861 Telefone: (71) 22239861
E-mail: ANDRE@ONIXCONTABIL.COM.BR

Dados do S6cio/Administrador 2

CPF: |

Nome: FRANCISCO LEAL SALLES NETO

Emitido em: 26/06/2025 13:58 1 de 2
CPF: 974 XXX XXX-20 =~ Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO



Relatorio de S6cio / Administrador

Dados do S6cio/Administrador 3

CNPJ: 08.613.685/0001-53 Participagdo Societaria:  51,00%
Nome: FGM PARTICIPACOES LTDA

Data Abertura Empresa: 26/01/2007

CEP: 42.850-000

Endereco: RUA GETULIO VARGAS, 300 - CASA CS - CENTRO
Municipio / UF: Dias D" Avila / Bahia

Telefone: (71) 21029100

E-mail: EMANUELLE@PLATAFORMADIGITAL.SRV.BR

Dados do S6cio/Administrador 4

CNPJ: 08.626.398/0001-88 Participagio Societaria: 10,00%

Nome: DG PARTICIPACOES LTDA

Data Abertura Empresa: 02/02/2007

CEP: 41.820-021

Endereco: AVENIDA TANCREDO NEVES, 1283 - EDF EMP OMEGA SL 302 -
Municipio / UF: Salvador / Bahia

Telefone: (71) 34500156 Telefone: (71) 34319861
E-mail: ONIX.CONTABIL@VELOXMAIL.COM.BR

Dados do S6cio/Administrador 5

CNPJ: 08.625.474/0001-30 Participagdo Societaria:  24,00%

Nome: PESSOA CONSULTORIA E INVESTIMENTOS LTDA

Data Abertura Empresa: 02/02/2007

CEP: 41.820-020

Endereco: AVENIDA TANCREDO NEVES, 620 - SALA 2405 TORRE EMPRESARIAL -
Municipio / UF: Salvador / Bahia

Telefone: (71) 31764173

E-mail: MARCIABANGUES@PESSOAEPESSOA.COM.BR

Emitido em: 26/06/2025 13:58 2 de

CPF: 974 XXX.XXX-20 ~ Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 26/06/2025 13:59:27

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA
CNPJ: 08.346.085/0001-76

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 26/06/2025 13:59:50

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: FGM PARTICIPACOESLTDA
CNPJ: 08.613.685/0001-53

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



26/06/2025, 14:00 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 08346085000176
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo dl Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfCn...  1/1



26/06/2025, 14:00 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 08613685000153
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo dl Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfCn...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitacdo, instruido com fundamento no art. 74, III, "f" da Lei Federal n® 14.133/2021 e da Lei Estadual/BA n°
14.634/2023, , encaminhado pela CEAT, registrado nesta Unidade sob o N° 032/2025 visando a contratacgiio para a inscri¢do de 05 (cinco) analistas técnicos
da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizacio, Controle e Gestido Contratual de Obras Publicas", conforme Documento de Formalizagao
da Demanda (doc 1565363).

Cuida-se de demanda cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, uma vez que se subsume a hipétese prevista no art. art. 17, II do Ato
Normativo n°® 048/2024 de 06 de dezembro de 2024.

Informamos que, apos analise da instru¢do do processo em epigrafe, a documentagdo acostada nos autos estd em conformidade com a base de conhecimento,
resguardando-se a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas, nos termos a seguir pontuados:

1. Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
2. Termo de Referéncia - anexado aos autos;

3. Demonstragdo da compatibilidade dos recursos or¢amentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Orgamentario" e
"Manifesta¢do - Gestor Or¢amentario";

4. Manifestagao dos servidores indicados para a gestdo e fiscalizag@o contratual - anexada aos autos;
5. Tabela de Pregos Similares - anexada aos autos;
6. Documentos de habilitagdo da pretensa contratada:
6.1 Cartao CNPJ;
6.2 Contrato Social e alteragdes;
6.3 Certiddes de regularidade;
8. Consulta da situa¢@o da contratada no que diz respeito a eventual aplicacdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica - anexada aos autos.
9. Autorizacdo da autoridade competente - constante na Manifestacdo do Gestor Or¢amentario.

10. Declaragao de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaragdo exigida pela Resolugdo CNMP n° 37/2009 -
anexadas aos autos.

11. Previsao da despesa no Plano de Contratagdes Anual - constante no Documento de Formalizagdo da Demanda.

Ante o exposto, manifestamo-nos pela regularidade formal na contratagio da empresa ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA, CNPJ n°
08.346.085/0001-76, pelo preco proposto de R$ 5.525,00 (cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais), conforme proposta 1582172.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0039 — CEAT, conforme Declaragdo - Executor Orgamentario (doc 1571130).

Salientamos, ainda, que nio havera celebracio de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em
que pese o quanto disposto no artigo 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, conforme entendimento da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestao
administrativa deste Ministério Publico, exarado no parecer n°151/2024, ndo ha que se impor a obrigatoriedade de formalizagdo por instrumento de contrato,
ressalvando-se que a opgdo pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratacdo, solicitamos informar um nimero de portaria para designacdo de gestor e
fiscaliza¢@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboracdo de manifestacio decisiva/autorizacio a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula: 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestdo 11T
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433



—
o
_)E|I d Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gest&o Il, em 26/06/2025, as 14:15, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Sietronica

o |
_)E|I d Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéo Ill, em 26/06/2025, as 14:15, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1583618 e o codigo CRC 82EF80DB.

19.09.02024.0016456/2025-15 1583618v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual, com fundamento no art. 74, III, "f" da Lei Federal n° 14.133/2021 e da Lei Estadual/BA n° 14.634/2023,
autorizo a Inexigibilidade de Licitagdo, catalogada nessa unidade sob o n° 032/2025, para a inscrigdo de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da area de
engenharia civil no Curso "Fiscalizagdo, Controle e Gestdo Contratual de Obras Publicas", conforme Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1565363).

Na oportunidade, informo a Portaria n® 325/2025, para designacao de gestor e fiscalizagdo da contratagao.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias cabiveis.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n° 165, de 02 de fevereiro de 2023

seil o

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva - Assessora de Gabinete, em 26/06/2025, as 16:09, conforme Ato Normativo n°® 047,
assingtura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1583660 e o codigo CRC 7C3A26AE.

19.09.02024.0016456/2025-15 1583660v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO - INCLUSAO DE INFORMACOES:

DESPACHO

De ordem da Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio e, em complemento ao despacho referente a Inexigibilidade de Licitagao
n°® 032/2025, incluem-se as seguintes informacées:

A contratagdo serd realizada junto & empresa ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
08.346.085/0001-76, pelo valor total de R$ 5.525,00 (cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais), conforme proposta constante no (doc.1582172).

Mantenham-se os demais termos do despacho inalterados.

Encaminhe-se 8 DCCL/Coordenagido de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia ¢ adogdo das providéncias
cabiveis.

L
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Maria Rita Dantas Bastos - Analista Técnico, em 26/06/2025, as 16:48, conforme Ato Normativo n°® 047,
assinatura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1584021 e o cédigo CRC DB65621A.

19.09.02024.0016456/2025-15 1584021v4



26/06/2025, 16:32 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratagoes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 124/2025

Ultima atualizagéo 26,/06,/2025

Local: Salvador/BA  Orgao: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Ill, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 26/06/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratacao PNCP: 04142491000166-1-000170/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacao para a inscricao de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizacao,
Controle e Gestao Contratual de Obras Publicas’

Informagcao complementar:

Inexigibilidade de Licitacao n° 032/2025 - Unidade Gestora 40.101/0039 - CEAT

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

COMPRA
R$ 5525,
IS0 R$ 5.525,00
ltens Arquivos Historico
Numero Descricao Quantidade » Valor unitario estimado »
1 Treinamento Qualificagao Profissional 5 R$ 1.105,00

Treinamento Qualificagao Profissional

Exibir: 1-1delitens Pagina:
< Voltar

PO[\TZCI O NAL Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e
D(EO NTRATACOES o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos
% PUBLICAS ¢ exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/170 1/2



26/06/2025, 16:32

& https./portaldeservicos.gestao.gov.br

o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID

Banca Interamericanc
de Desenvolvimento

SEBRAE

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/170

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacodes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forgca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

Escola Macional de
Administragdo Pablica

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas a licenca de uso.

2/2



26/06/2025, 16:35 Inexigibilidade de Licitagdo N° 032/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Inexigibilidade de Licitacao N° 032/2025

Enviado por milena.nascimento em qui, 26/06/2025 - 16:35

Processo n°:
19.09.02024.0016456/2025-15
Tipo:
Inexigibilidade de Licitacdo
Data:
quinta-feira, Junho 26, 2025 - 16:30
Objeto:

Contratacdo para a inscricao de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da area de
engenharia civil no Curso "Fiscalizacdo, Controle e Gestdo Contratual de Obras
Publicas"

Fundamentagao legal:

Art. 74, 1ll, f da Lei Federal N° 14.133/2021
Informacgdes gerais:

Unidade Orcamentaria / Gestora: 40.101/0039 - CEAT

Link da Publicacao no PNCP - Ato que autoriza a
contratacgao: https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/170

Arquivos:

Autorizacdo

https://www.mpba.mp.br/contratacao/77922

> 4

12



26/06/2025, 16:35 Inexigibilidade de Licitagdo N° 032/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

> 4

https://www.mpba.mp.br/contratacao/77922 2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA
PORTARIA N° 325/2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA EM EXERCICIO, no uso de suas
atribui¢des legais e, considerando o expediente n° 19.09.02024.0016456/2025-15, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizacdo da contratagdo decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n° 032/2025, relativo a contratagdo para a
inscri¢do de 05 (cinco) analistas técnicos da CEAT da area de engenharia civil no Curso "Fiscalizagdo, Controle e Gestdo Contratual de Obras Publicas".

GESTOR DO CONTRATO: Andréoli Alves Bastos, matricula 353.515.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Fernando Anténio Alves da Cunha Jr, matricula 353.033 e Alexandre Andrade Matos, matricula
353.665 respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Fernando Anténio Alves da Cunha Jr, matricula 353.033 e Alexandre Andrade Matos, matricula 353.665 respectivamente.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Heide Souza Silva
Superintendente de Gestdo Administrativa em Exercicio
Portaria n° 165, de 02 de fevereiro de 2023

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva - Assessora de Gabinete, em 01/07/2025, as 11:32, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
27 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1583967 e o codigo CRC FC71767E.

19.09.02024.0016456/2025-15 1583967v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente 8 CEAT - Unidade de Execuciio Orcamentaria, acompanhado da publicagdo da autoriza¢do da Inexigibilidade de Licitacdo N°
032/2025 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP (www.gov.br)) e no Portal do MPBA
(https://www.mpba.mp.br/contratacoes/3048).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Diario de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execugdo
or¢amentaria, quando da instrucio do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da

contratacdo, para adoc¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacdo do Portal
Nacional de Contrata¢des Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do or¢ iria da unidade gestora medi. encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adog¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagées Piblicas (PNCP) é condi¢do indispensavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

1I - 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenag@o, concluimos o presente expediente na unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao II
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

L]
l Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestao Il, em 01/07/2025, as 13:10, conforme Ato
B

:Is;{-r\::‘-;g Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1589181 e o codigo CRC 382CF5F7.

19.09.02024.0016456/2025-15 1589181v2





